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jau atidavęs spaudai.mą

Wa-
buti pašalinti.

Kaune nauja filmu b-ve

NUŽUDYTAS POLICNIN- 
KAS NUŠOVĘS JUŠKĄ

as- 
tu-

LINDBERGHAMS GIMĖ 
ANTRAS SŪNŪS

HITTLERIS NORI BŲT VO
KIETIJOS MUSSOLINI

Iš švino helium ir 
hydrogenas

CUNARD VĖL PRADĖS 
STATYT SAVO 75,000 

TONŲ LAIVA

LONDON. — Teko patirt, 
kad anglų Cunard Linija šiais 

v. .. ,v -metais pradės nutrauktus sta-
Kiniją ujpūole tyboa darbua naujam ^idžiu.

SHANGHAI, Kinija. —I.a- liam laivui 75,000 vandenyno

sa-
to-

CUBOJE STREIKUOJA 
GYDYTOJAI

Šiemet Kaune statomi
486 namai

MOTERYS NORI TARNAUT 
KARO LAIVYNE

I Lietuvą grįšiąs prof. 
'Voldemaras

ATSIDARYS DARBO 
BANKAS

Komunistai — nusižengėliai

jame dalyvauti. Jei negali 
pats dalyvauti, būtinai te* 
prisiunčia pavadus * (pro
xy’s), savo akcijoms atsto
vauti. Reikalai svarbus.

nistų 
\ eik

ŠIAULIAI. — Audra šiau
rės Lietuvoje sunaikino už 
160,000 litų javų, vietomis vi
si javai yra sulaužyti — uki-

KAUNAS. — Kauno mies
to valdyboje statybos skyrius 
praneša, kad šiemet, per pir
mą pusmetį statomi 486 na
mai. Iš statomųjų namų, 47 
statomi mūriniai gyvenamieji: 
48 mūriniai negyvenami; 222 
mediniai gyvenamieji ir 169 
mediniai negyvenami namai, 

statomuose gyvena
me namuose bus įrengti apie 
800 butų.

Pereitais metais statyba bu-
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MASKVA, -v Sovietų ofi-1 demaras susitaręs 
ciozas “Izvestia’* -.xi:-.. i .

so-

fikuoti.

Prigėręs Lietuvoj Amerikos 
lietuvis paliko daug pinigų

Jungt. Valstijos pripažintų So
vietų Rusiją, ir kad bųt gali
ma užmegsti prekybos santy
kius.

at-
su-
su

tik

Ir socialistai nenori 
prohibicijos
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RUSUA BANDO SUDARYT ARTIMŲJŲ 
RYTU BLOKĄ PRIEŠ ANGLIJĄ IR 
AMERIKĄ; RUSIJAI GRESIA BADAS _ _ _ - - - - - - - - - -
MASKVA. —Nežiūrint, kad 

.Sovietai dabar visur turi ne
mažai sunkumų, jie dabar 
stengiasi pataisyti savo santy
kius su užsienio valstybėmis. 
Vėliausiu laiku pastebėta Ru
sijos pastangos, sudaryti arti- 
mųšų rytų bloką iš Rusijos, I- 
talijos, Turkijos, Persijos, kuri 
bųt tikrumoje nukreipta prieš 
amžinąjį Rusijos priešą, Bri
taniją. Rusai dabar tokį blo- jų įtaisymų, 
ką nori skubiai sudaryt, kol ---------------------
Anglai užimti tvarkyti savo OHIO LEGIONAS REIKA- 
Imperiją ir finansus. Taip pat LAUJA APMOKĖTI BONUS VAKARUOS STREIKUOJA 
rūpinamasi, kad Amerikos ---------- ttvtvimvu

ŪKININKAI

WASHINGTON. — Ameri
kos J. V. Armijos didžiausias 
pasauly diriža'biis, kuris nese
nai pradėtas statyti Akron, 
Ohio, jau bus galutinai užbaig 
tas kito mėnesio 15 d. Šis 
dirižablis bus moderniškiau
sias ir turės daug įvairių nau-

--------  Šeštadienį, rugpiučio 21
NEW YORK. — šiomis die- j įvyksta svarbus Vienybės 

nomis susimobilizavo 55 A- Spau<JoS Bendrovės Akcinin- 
merikos .finansų, politikos ir ekstra Seimas. Kiekvie- 
pramonės vadai, kurių tarpe fca$ Akcininkas kviečiamas 
įeina Owen Young Chapin,;- - - ' 
Lamont ir kiti stengtis gelbėti 
valstybę ekonominiai ir viso
kiais budais grąžinti pramonę 
ir biznį į normalines vėžes. 
Tuo pat reikalu Washingtone 
bus sušaukta konferencija. Iš
rinktieji vadai sako, kad A- 
merika dabar pasaulio akyse 
teisiama, ir ji turi pasauliui 
parodyt, kad moka pati, be 
kitų pagalbos, pašalint depre
siją ir išrpaitinti savo bedar- 

Į bius.

Tuo tarpu pačioj Rusijoj pu 
siau mažinami maisto davi
niai darbininkams. Dono Ba
seine anglies kasyklose del 
maistą stokos nustojo dirbti a- 
pie 20,000 angliakasių. Iš už
sienio pašaukti inžinieriai, dir
bę prie įvairių darbų, jau da
bar gauna tik pusę maisto da
vinio. Maskvoje didelė maisto 
stoka ir^ąskart ji didėja.

LIETUVAITES TAR 
NARES MOKO AR 

GENTINIEČIUS
-V > ■ - f

WASHINGTON.— Rugpiu
čio 14 d. nežinomas asmuo 
netikėtai užpuolė Washingto- 
no polieninką George W. Shi- 
nault, kuris veteranų bonų ar
mijai demonstruojant Wash
ingtone nušovė lietuvį vetera
ną Vincą Jušką. Kai kurie sa
ko, kad polieninko žudikas 
buvęs juodukas, tačiau po tik- 

Į.rai negalį tvirtinti. Manoma, 
I kad šis polieninkas nužudytas 
i už Juškos nužudymą.

Pastebėtina, kad tardytojas 
pripažino, jog polieninkas Shi- 
nault nušovė Jušką save ap-‘ ‘ ________ ______
sigindamas. .

Policija dabar ieško polic- ŠAUKS ŽYDŲ KONGRESĄ 
ninką nušovusio.-

IdiMė AUDRA SUNAIKINO ŠIAULIŲ 
APYLINKĘ; PADARĖ NUOSTOLIŲ UŽ 

160,000 UTĮJ; SUNAIKINO JAVUS
SAULES UŽTEMIMO ŠVEN

TĖ CANADOJE
I -----------

| MONTREAL, Canada. —
Quebec provincijos valdžia, ninkai prašo pagalbos. Šiaulių 
reikalaujant Montreal miesto j apylinkėje perkūnija bei vėtra 
gyventojams, žada paskelbti į padarė daug blėdies. Joniškio 
Montreal miesto saulės užte
mimo šventę. Tas daroma tiks-

į lu išvengti nelaimingų atsitiki- 
j mų saulės užtemimo metu.

TOLEDO, Ohio. — Ohio i 
valstijos legionierių konvenci
joje dauguma pasireiškė už 
pageidavimą apmokėti vete
ranams visus bonus. Taip pat! 
pareikšta protestų del vetera-į 
nų armijos išvijimo iš Wash 
ingtono.

OTTAWA, Canada. — Bri
tų Imperijos Konferencijoje 
šiomis dienomis Anglai jau 
baigia susitarti su Canada. 
Prekių Jcfixifu ir muitų klausi
mai beveik išrišti, tačiau kol 
kas nesusitarta del Anglijos 
importų iš Sovietų Rusijos. 
Mat, Canada nori, kad Angli
ja visai nieko nepirktų iš Rusi-] 
jos.

Jei galutinai pavyks susi-j 
tart visais klausimais, atrodo, 
kad Amerikos dirbtuvių sky
riai,- kurie nesenai atidaryti

DES MOINES, Iowa.—Iowa 
valstijos ūkininkai paskelbė 

; streiką neparduoti savo gami
nių ir žemės ūkio produktų. 

| Streikas įvyko del to, kad že- 
I mes ūkio produktų kainos taip 
į nupuolė, jog ūkininkui visai 
| neužsimoka jų gaminti ir par- 
I duot. Streiku bandoma pakel
ti produktų kainas.

Ties didžiaisiais valstijos 
keliais pastatytos sargybos, ku 
rios neįleidžia iš kitų valstijų 
.jokių produktų įvežti.

BUENOS AIRES. — Mies
te ir aristokratų rezidencijose 
priemiesčiuose tarnauja pora LIETUVIS GAVO TAURĘ 
tūkstančių lietuvaičių. Daugį UŽ PLAUKIMĄ 
puikiai vartoja ispanų kalbą 
ir įgudusios namų ruošos dar
buos. Yra lietuvaičių virėjų po 
kelis metus iš eilės tarnaujan
čių vienoje šeimynoje.

BERLIN. — Amerikonai nė
ra gausus vaikais. Taigi, ro
dėsi, kad šios šalies.vyrai rim
ti ir f moterų sijoną mažai dė
mesio bekreipia. Bet tai yra 
tik ekonomistai savo žmonų 
atžvilgiu. Vokiečių Ruhro kraš
to amerikiečių kareivių buvo' Canadoje, turės užsidaryti di- 
tik 5,000, franeuzų net 20,! deliais nuostoliais Amerikos 
000. Amerikiečiai išeidami pa-, Jungt. Valstijoms, 
tiko savo įpėdinių 1,852, o 
franeuzai tik 757.’ Vokiečiai 
dabar sako “savo bobos su 
amerikiečiu į vieną vežimą ne
sodink, nes bus ir trečias”.

P. Kriukelis.

ROKIŠKIS. — Liepos 28 d. 
amerikietis Jasiunas nuvyko į 
Aukštakalniu ežerą medžioti 
ančių. Nušovęs ančiuką, plau
kė jo paimti. Grįždamas 
gal, pradėjo skęsti ir nors 
bėgo žmonės, bet nebuvo

' kuo gelbėti. Jasiunas buvo
nesenai grįžęs iš Amerikos. 
Buvo nevedęs.

Rūbų kišenėje rado 3,000 
litų, bankoj buvo padėta 40, 
000 litų ir Amerikoj turėjo 
810,000. Tėvas ir jo broliai
del jo palikto turto dabar vąB-p
dijaai. P. Kriukelis. Bais. Nieko nebepavyko išgel-

BERLIN^ — Šiomis dieno
mis' Adolfas Hitleris, Vokieti- 

: jos Nazi vadas, pareiškė, kad 
i ji-s turi būti Vokietijos Musso
lini ir Vokietijai diktuot kaip 
valdytis. Jis pareiškė, jog, jei 
jis taptų, tai neatidėkodamas 
pašalintų dabartinį Vokieijos

■ Krašto apsaugos ministerį 
Von Schleicherį.

Hitlerininkai ruošėsi jėga 
paimti valdžią, tačiau dabar 
tas atidėta.

KAUNAS. — Rugpiučio 1 
d. švedų degtukui trustas turė
jo įmokėti Lietuvai likusią da
lį paskolos. Kaip teko sužino
ti, tuo tarpu, tokio įmokėjimo 
dar negauta. Laukiama, kad 
deryboms del likusio paskolos 
įmokėjimo į Kauną atvažiuos j 
švedų degtukų trusto direkto 
rius Kalberg. •

iŠ gryno dangaus perkūnas kad visi toki turį pinigų 
sudegino lietuvį menys iš pašalpos draugijų

RUMŠIŠKĖS.—Liepos 26 d. 
netoli Rumšiškės Milžinų kai
me, netikėtas perkūnas tren
kė į ūkininko Ivanausko na-|

Į
mus ir bematant sudegino visą1 
ūkį, trobas, kluonus ir tvartus;

suvežtais javais ir gyvu-

Musų tautietės turi labai ge 
ra vardą Argentinos visuome
nės tarpe, kaip darbščios ir 
doros mergaitės. Nors Bkrizis 
ir jas palietė, nes beveik vi
sur sumažino algas, bet joms 
daug lengviau gauti darbą 
negu vyrams. *

Labai svarbas reiškinys yra 
tas, kad daugelis Argentinos 
mdkyklų vaikų apie Lietuvą 
puikiai žino iš savo tėvų tar
naičių. Daugelis lietuvaičių y- 
ra lankiusios mokyklas Lietu
voje ir prie kiekvienos progos 
gražias informacijas apie 
vo kraštą patiekia. Garbė 
kioms lietuvaitėms!

HAVANA, Cuba. — Gubo
je vra pagalbos draugijos, ku- i . ..... , , Visuose■ nos pigiomis kainomis duoda 
medikalę pagalbą savo na
riams. Tose draugijose, patir
ta, yra ir turtuolių, kurie ga-l . ... .» .

1.. v , v . , _A. _ vo dar didesnė, nes is viso pall uz gydymą užsimokėti. Ta' .. . x.. , , įstatyta 1,469 nauji namai. Sie- patyrę Cubos gydytojai dabar; ......... met paskutiniu laiku statyba paskelbė streiką ir reikalauja, .... . . .vėl pradėjo didėti gal del to, 
kad darbai apseina 30% pi
giau kaip pernai. Del to, nors 
butų nuoma ir kiek atpigo, 
vis dar yra išrokavimas staty
ti Kaune namus.

bėti. Keisčiausia, kad perku
Inas trenkė netikėtai, debesims I ‘
Į esant gana toli nuošaliai. Ūki
ninkas buvo neapsidraudęs.

KAUNAS. — Kaune suda- 
' romą nauja filmų bendrovė su 
' prof. Dabužinskiu priešaky. 
į Re ž išariu m pakviestas iš Rusi-į 

jos žinomas režisorius čecho- 
i va s. '

BOSTON. — Šiomis dieno
mis Bostone įvyko plaukimo 
rungtynės, kuriose dalyvavo 
keletas ir kitataučių, kurių 
tarpe trys lietuviai. Plauki
mas buvo ilgos distancijos, ir 
jose dalyvavo geriausi ilgų 
distancijų plaukikai. Pirmą 
vietą laimėjo lietuvis inžinie
rius Jonas Jarošas, nuplauk
damas distanciją per 5 vai. 15 
min. ir laimėjo taurę.

Kitr du lietuviai plaukikai 
buvo Julius Jasionis ir Pranas 
Vaitkevičius.

NEW YORK. — Nesenai 
sidaręš darbo bankas, mano
ma, šiomis dienomis vėl atsi
darys. Kai kurios finansininkų 
grupės tam tikslui žada duoti 
pinigų. Pasitarimai tais reika
lais įvyko tarp finansininkų ir 
Darbo Federacijos atstovų 
Pennsylvania viešbuty, ir sa
koma, kad 
veikti už trijų savaičių.

GENEVE. — Pasaulinės žy
dų bendruomenės ruošiasi 
1934 metais Genevoje sušauk
ti pasaulinį žydų kongresą. 
Kongreso tikslas bus surasti i 
būdų geriausiai apginti žydų 
reikalus. Manoma, kad kon
gresą paskatino Vokietijos žy
dų būklė ir hitlerininkų perse
kiojimai, 

e _____ -

valsčiuje didžiausi nuostoliai. 
Ledų iškrito daug. Kaip gy
ventojai pasakoja, krušos šmo 
tai buvo iki vištos kiaušinio 
didumo. Daug viščiukų, žąsiu
kų bei ančiukų užmušta. Daug 
vietose langai išdaužyti ir sto
gai nudraskyti. Joniškio vals
čius kai kuriuose kaimuose ja
vai yra visiškai sunaikinti, kad 
nei dagoti nereikės. Dideli 
laukai atrodo kaip arklių iš-

■ trypti. Kai kuriems ūkinin
kams yra apie 300 margų ja
vų sunaikinti. Viso labo nusta
tyta išnaikintų javų plotas 
740 hekt. ir padaryta nuosto
lių už apie 160,000. litų. Ūki
ninkai .yra didelioje bėdoje, 

į nes visa daga sunaikinta. Vy
riausybės išsiųsta komisija jau 
nusprendė padarytus nuosto
lius.

ELIZABETH, N. J. — Be
darbės moterys kreipėsi į ka
ro laivyno skyrius, prašydą-. 
mos, kad jas priimtų ant karo 
laivų, tarnaut kaip virėjas tar
naites. Jos sako, kad taip ge
rai galinčios jurininkus išmai
tinti, kadjurininkai butų daug
stipresni ir energingesni negu i ėmė 
dabar. Žinoma, jų prašymas; davė 
atmestas.

ROKIŠKIS. — Liepos mėn. 
22 d. vietos policija padarė 
“medžioklę” “raudoniems ša- 
rančiams.” Per vieną naktį su- 

50 komunistų. Suimtieji 
pamatą rastasis komu- 
narių sąrašas. Suimtieji 

visi girtuokliai, paleistu 
vai ir šiaip kriminaliniai nu 
sižengę žmonės.

Taigi, toki žmonės, šio pa
KAUNAS. — Kaune kalba-. šaulio tvarkos nubausti ir ja 

ma, kad tuoj iš Francuzijos nepatenkinti, veržiasi į pašau- 
bankas pradės grįšiąs prof. A. Voldemaras, j lio valdžios viršūnę, kurioj 

Kaip žinoma, jo kronų byla lyg maras, suėstų pasaulį, ir 
galop, patys save susinaikintų. 
Ar Amerikos komunistų dora 
aukštesnė? Aišku ne!

P. Kriukelis.

vyriausiam tribunole paskirta 
RUSIJA NORI AMERIKOS i rugsėjo 27 d., todėl manoma J 

---- “Z J kad jis norįs šiai bylai pasi-i 
ruošti. Be to, esą, prof. Vol- 

i su viena 
savo vėliau-1 franeuzų knygų leidimo ben- 

siose laidose smarkiai puola drove ir pirmą savo raštų 
Amerikos J. V. už tai, kad jos 
nepripažįsta Rusijos valdžios. 
Esą nepripažinimas tik pačiai 
Amerikai esąs kenksmingas, 
kliudąs pramonei augti ir pa
vojingas pasaulio taikai. Tas 
pats laikraštis smerkia ir be 
pasigailėjimo kritikuoja 
shingtono valdžią.

Komunistų cirkutis Kaune 
silpna programa

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvos gauti laikraščiai pra
neša, .kad rugpiučio pirmoji 
Lietuvoje praėjo be žymesnių 
neramumų. Buvo bandyta da
ryti eisenos, bet 'nepasisekė, 
nes policija išsklaidė. Kaune, 

atomus skaldydami; ne-! Žaliajam kalne komunistai bu- 
suskaldė švino atomą, ir i vo iškabinę raudoną vėliavą ir 
heliumo ir hydrogeno į pradėję rinktis, bet policija 
Dabar jie bandys vie- juos apsupo ir išvarinėjo. Iš- 

paleido

BERLIN. — Du Vokietijos 
A 

mokslininkai Lange ir Brasch, 
kurie vėliausiu laiku pasižy
mėjo

i- • i • • ii . senai
Lietuvių-Latvių pasieny ledai gavo

dujų.
RIGA. Elta, šiomis die rūšies metalą paversti ki-i sklaidyti komunistai

' norms smarki audra su ledais karto bug ban(joma su kelis šuvius, bet niekam ne
sunaikino lietuvių latvių pasie i papras^ajg metalais, o paskui pataikė.

I nio Vilcų kaime laukų ir so-;.. . ., . . jjie non is paprasto metalo Į
i dų derlių. Ledai buvo vištos;, , . , . / .,. , Į bandyt padaryt auksą.kiaušinio didumo. Miškuose le;
dai užmušė daug mažų žvė
riukų ir paukščių. 

------
Nuskendo pašto laivas

Apie 5 valandą vakaro Kau 
ne komunistai prie Valstybės 
teatro bandė paraduoti, bet 
išsklaidyti. Sulaikyta apie 30 
žmonių ir atimtos keturios vė
liavos.

___  ENGLEWOOD, N. J..—šio-
PARIS. — Francijos pakraš mis dienomis Lindberghamsj

CHICAGO. — Amerikos
cialistai šiomis dienomis par- Kinijos komunistai pradėjo bai didelius Kinijos plotus už-i milžinui. Darbas buvo nutrauk
tijos referendume pasireiškė šaudyt į Amerikos lakūną, puolė skėrai ir naikina visą tas del fondų trukumo, tačiau
prieš prohibicijos įstatymą ir Kulka perėjo koją ir pramušė derlių ir augalus. Taip pat dabar esą tų sunkumų nebus, čiuose nuskendo oro pašto lai- gimė antras sūnūs. Kaip ži- pradėjo trauktis ir federalės
18-tą Pataisą reikalaus modi- gazolino tanką. Lakūnas ture- kraštą kknkina potvyniai, Ii-j Panašaus didumo laivą fran- vas, o su juo nugrimzdo 22 noma, pirmasis sūnūs aferistų valdžios kariuomenė juos Ve

gos ir neramumai. eurai jau baigia statyt. žmonės ir paštas. - i pagrobtas ir nužudytas. ja.

Brazilijoje sukilėliai jau

“VIENYBES” POSEIMINIS PIKNIKAS ĮVYKSTA RUGPIUČIO 21 D., KLAŠČIAUS PARKE, MASPETH, LI. VISI BUKIME!
i jo nusileisti.
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ti. Tai jau nueinama pertoll.
Iš kitos pusės “Naujienų” 

niekintą p. JStrimaitį cituoti, to 
Prispirtos prie sienos ir rei-įkiam “rimtam” dienraščiui —

kalaujamos nurodyti, koks S. Į net gėda. Tai jau skęstančio 
L.A. konstitucijos paragrafas griebimasis skustuvo.
nurodo, kad SLA. Pild. Tary- —o—
ba renkama referendumo, o NE INTELIGENTŲ KALTĖ 
ne Seimo, ir tokio paragrafo -----!—
nesurasdamos, “Naujienos” pa 
kišo kokios tai A. B. Strimai
čio, 10 metų atgal parašytos 
brošiūros “SLA. organizato
rius” 7-tą puslapį, kuriam buk 
taip aiškinama SLA. konstitu
cija, kaip “Naujienos” norin
čios ir kurią buk užgyręs tuo 
laiku buvęs Apšvietos Komi
tetas.

Mes 
tačiau 
SLA.
kaip “Naujienos 
mes žinom, ir 
no, kad toji brošiūra yra tik 
brošiūra, o konstitucija yra 
konstitucija. Tai du atskiri da
lykai. Brošiūra gali būti kūpi- vo laikraščių turinį ir dvasią

tos brošiūros nematėm, 
daleidžiam, kad ji taip 

konstituciją aiškina, 
nori. Bet

Naujienos” ži-

So. Bostono “Darbininkas” 
sakosi, kad katalikai nepajė
gią savo žmonių prie savo 
spaudos patraukti. Jis rašo:

Lietuviai katalikai savais 
pinigais palaiko prieštikybi- 
nę laikraštiją. Didesnė mu
sų, inteligentijos dalis netu
ri net supratimo, kad rei
kia palaikyti bent vieninte
lis lietuviškas katalikiškas 
dienraštis!
Atrodytų, kad jie yra pras- 
misionieriai. Tačiau jei jieu

tik suprastų, kad vietoj lietu
vius katalikus nuolat uiti ir 
neigti už katalikiškų laikraš
čių neskaitymą, o verčiau sa-

Nuo pat SLA. Seimo pradėjus antrą seriją editorialų 
... prieš tautininkus, “Tėvynė” dar vis nępaliauja kalbėti 

apie pereito SLA. Seimo “netikslumus”, “klaidas” ir 
taip toliau. Lapės gudrumu, net ragina SLA. “demokra
tinio nusistatymo” narius tas “klaidas” ir “netikslu-: 
mus” atitaisyti sekančiam Seime.

Kad neišrodytų taip aišku, jog “Tėvynė”, vietoj ginti 
savo organizaciją ir jos Seimo autoritetą, jį net neigia,

• rašydama prisidengus buk “klausimais”...' Pav., “Tėvy
nės” 30 numerio editoriale ponas redaktorius “nepasiten
kinusius” pereitu SLA. Seimu, SLA. kuopas ir narius ra
gina nesitraukti iš SLA., bet “padarytus pereito Seimo
netikslumus siekti teisėtu budu sekamam Seime atitaLjna klaidingų ar'neaiškių kons- pakreiptų į tautinę liniją — 
syti”, ir užtikrina, kad tokioms kuopoms “teisėtų budu” titucijos aiškinimų, užtvirtin- jie pamatytų kitokius rezulta
to siekti niekas negali užginti. Dar priduria, “ypatingai tų, kad ir penkių apšvietos tus. Bet tenka abejoti, ar jie 
demokratinio nusistatymo SLA. nariai privalo rimtai ir komisijų, tačiau ji konstituci ! tai norės suprasti, ypatingai, 
Šaltai susidariusią padėtį svarstyti”. Tuo tarpu tikreny- jos nepavadavo ir nepava--kuomet jie lietuvių inteligenti- 
bej, kaip visi Žinome, jokios nenormalės ar nepaprastos duos. “Naujienos” gali brošiu- jos didžiumą kaltina ignoran- 
padėties SLA. reikaluose nėra susidariusios. Viskas yrą vaduotis, bet SLA. or- tiškumu už nerėmimą katali-

' visai normalėse vėžėse, o žinančiam SLA. padėtį, ypa ! ganai vadavosi ir vaduosis kiško dienraščio. Mes nesutin- 
tingai p. Vitaičiui, kuris Seime buvo visą laiką,ir marė: konstitucija, o tie SLA. na-, kam, kad inteligentija butų Į 
visą Seimo eigą, nereikėtų ne tik kalbėti apie kokių tenjriai, kurie^yra atsakomingi už| ignorantiška. Ji tokia nėra, 
misteriškų padėčių rimtumą, bet jis, kaip organo redak-jSLA. narių, prieš Seimą ir Pil- Nelogiška, mokslą įgijusius va 
torius, privalėtų griežčiausiai atitaisyti tų kuopų klai-’ domąją Tarybą bei vieni prieš :dinti ignorantais. Inteligentija

* das, kurios būdamos pašalinės raudonosios spaudos įta-! kitus, kurstymą, buk pasireJyra aukštesnės tautinės šamo* 
ko j, tiksliai suviltos, tokius nebūtus blogumus pučia! BeOdianr~kokiais tai brošiūrose! nes, negu dabartinės dvasios 
vietoj to, ponas Vitaitis dar pats aktyviai prisideda rau- rastais konstitucijos “aiškini- katalikiškas laikraštis juos pa- 
donąjai spaudai ardyti organizaciją, padėdamas SLA. mais”, turėtų būti pašaukti! tenkina. Tame ir gludi jų apa- 
narius vienus prieš kitus kurstyti, sakydamas: “Jei Sei- ant “karpeto” ir sudisciplinuo-5 tijos priežastis.
mas nesiskaitė su pereitų kelių Seimų sudarytais pre- 
cedentais, ir tulus reikalus savotiškai išsprendė, tai tas 
nereiškia, kad toki Seimo nutarimai yra amžini ir negali 
būti pakeisti”, tuom, žinoma, aiškiausiai socialistų su
viliotiems nariams nurodo ruoštis sekančiam Seimui S. 
L.A. užgrobti. Šis, “demokr atais” ir “progresyviais” be- 
sitituluojantiems raudoniesiems padrąsinimas yra varto
jamas neva kaip argumentas, nesitraukti iš SLA. del 
nepasitenkinimo pereitu Seimu. Tačiau tikrasis to 
straipsnio tikslas yra visai kitas. Mes žinom, kad jokia

PASTABOS:

“DARBININKO” “REQU
IEM” SPAUDAI

I Blogumas apie Amerikos lie t
• tuyių katalikišką spaudą tai, 
| kad ji tos tautinės gyvybės 

Nors Amerikos lietuviu laik- . . ... TZ .... . _ .’ lasu bijo. Katankvbes lasais raštija dar nemirė ir nemano: " '
kuopa ar narys jokiu pasitraukimu nieko “negązdino”, rairti( bet “Darbininkas” jau! 
taigi, ir p. Vitaičio įkalbėjimas nesitraukti iš SLA. ne- 
turi prasmės, nes nėra tokių narių, kuriems butų bu
vus reikalinga brangi laikraščio špalta, tiek daug įkalbė
ti likti Susivienijime... Tikrasis straipsnio tikslas buvo, 
tai įtikinti kuodaugiausiai SLA. narių, kad pereitasis S. 
L.A. Seimas buvo “netikslus”, “laužė pirmesniųjų Seimų 
precedentus”, “paneigė narių teises” ir tikrai “prasikal
to” visuose tuose prasižengimuose, už kuriuos pareitą 
SLA. Seimą apkaltino p. Vitaičio draugai iš “Naujienų”

l ir “Keleivio”. Kitaip sakant, čia pakartojama p. Grigai
čio pravesta, kurstanti SLA. narius prieš 37-tąjį Seimą, 
mintis, kad nariai, kurie nelabai norėtų pašalinės spau
dos kaltinimams tikėti ar jos neskaito, kad gautų tą pa
čią mintį paties SLA. organo patvirtintą, kad nereikėtų 
nė kiek abejoti, jog SLA. 37-tasis Seimas iš tikrųjų 
jau kaltas... Aišku, tuo p. Vitaitis su savo draugais tiki
si suagituot daugiau SLA. narių prieš 37-tąjį Seimą ir 

i jo nusistatymus remiančius SLA. narius ir veikėjus. Tuo, 
= žinoma, jie tikisi vadinamųjų “progresyvių” “demokra-^ giedotis Tegul atgledo3 - 
• timo nusistatymo delegatų skaičių padidinti, ir laimėti mugų spaudą pergvvenę. Gy. mes- 
. organizacijos vairą. Kadangi tie vadinamieji “demokra-: vas kunaa turi rupintis

timo ir progresyvaus nusistatymo “veikėjai” yra so- ,e vvbės islaikymu ir PASIKORėLIO “DUSIA 
, cialistai, tik save tituluoja kitokiais titulais, tai mes ma- ■ • , ’• b
. tom keno nauda! ir pergalei p. Vitams ruošia dirvą. tj ne, tas neigiamai veikia 

Čia SLA. organo redaktorius, imdamas atlyginimą iš jo kūno sveikatą. Taigi, musų 
: SLA. organizacijos, aiškiai ir sistematingai dirba sveti- spauda turėtų nekalbėti apie 
: mai organizacijai. Jis ruošia dirvą socialistams SLA. savo “dienų pabaigą”, bet a- 

organizgeijoj susikurti marksinį lizdą. Čia yra rimtesnis! pie tai, kaip išlaikyti gyvybę, 
dalykas, nei kam gali atrodyti. 46 metus apsigyvenus nuo Tiesa, nieko amžinai negali- 
intemaciortalistų užmačių, tautinė organizacija šiandien ma gyvu palaikyti, tačiau tau- 

Aišsiauklėjo žmogų, kuris organizacijos organe talkinin- tų ir kartu jų kultūrų ir pro- 
kauja Ui organizacijai pragaištingai klikai, ruošia dir- gresų amžius yra daug ilges- 
vą internacionalizmui. Tam turi būti padarytas galas! nj8 negu individo amžius. Pne 

: Negalima leisti organizacijos laikraštį naudoti organiza- to, musų tauta dabar atgimė.
cijos priešams ir griovikams. P. T. ar kiti SI A. organai < Buvusi vergijos prislėgta, da- 
bei įsUigos turėtu greit atkreipti dėmesį ir padaryti aU- bar pasiliuosavo, ir turi pa
tinkamus žingsnius. !gos ne tik dar gyventi, bet ir

'■; i 7 .,, ! bujoti, stiprėti taip, kad net
Moterys yra neišaiškinamos, tūlas kitas tautas pergyventi. 

Kada jas myli iki beprotybės,!Su requiem spaudai ir kultu* 
jos nori būti mylimos racioną-irai mes nuodijam tautos ku
liai; kada jos mylimos racio-*ną. Vietoj jo duokime gyvy.- 
naliai, jos kaltina vyrą, kad j bes — tautinės gyvybės lašų 

amžinas savo’nežino kaip mylėti. I ir vilties, bei ambicijos gyven-
V. J. B. (i. Tas teigiamai veiks.

DarbininkAs 
jai atgiedojo savo “requiem 
59 nr. editoriale jis rašo: 

Musų spauda šiandie 
gyvena didžiausį krizį, 
riam nėra lygaus visų 
zių istorijoje. Galima

Advokatai žino kaip legiti-l 
mizuoti nelemčiausius reika
lus. Teisės turi parankiausius 
rilogizmus humoruoti kreivas

Žmogus yra 
rezonuojančios jėgos mulkis.

RUSIJOS “ŽUDIKAI”M * * • ’’M
Profesionališkais plėšikais be ne daugiausia pasauly pa

garsėjo Rusija su savo vadinamais “žulikais”, kurių svarbiau
sias lizdas buvo susivijęs Maskvoje, ir iš tęn pasklidusios į 
kitus miestus, veikė tik tam tikros grupelės, šitie “žulikai” 
skyrėsi nuo visų kitų plėšikų ir vagiliu tuo, kad jie nevartojo 
jokių žiaurumo priemonių, žudymo Įrankių ir prievartų, ir ne 
skriaudė neturtingų žmonių. Ji^ visada taikėsi tik prie dide
lės vertės brangenybių ir didelių sumų pinigų, o tą viską jie 
užvaldydavo labai švelniais budais, panaudodami įvaikius 
nudėvimus, taip, kad turtų savininkai liųosnpriąi, be jokio 
nusiminimo ir krūpčiojimo, savo turtus “žulikams” atidavė 
ir net greitai suprato kam juos atidavė. Ar šiandien Rusijoje 
dar yra, tų “žulikų’,, negalima pasakyti, bet apie jų darbus 
pasakojimų yra labai daug; netrūksta tų pasakojimų ir Lie
tuvoje, nes Lietuvai buvus “Rusijos provįųciją”, nekartą ir 
Lietuvos miestuose pasitaikydavo atsitikimų, kuriuose “žuli- 
kas” sulošė savo rolę.

Rusija buvo kitose šalyse plačiai vadinama “vagių šalis”, 
turbųt tik todėl, kad jį buvo atsižymėjusi tais “žulikais”, kaip 
labai gabiais viliokais. Nors jų, veikimas valdžios 'buvo drau
džiamas, bet “žulikų” išnaikint nebuvo galima, kadangi jie 
sugaut nesidavė savo gudriais budais, o jei ir pasisekė kur 
kokį sučiupt, tai kodekse nesirado tokio paragrafo, kuriuo pa
siremiant butu v 
dangi “žulikų” 
mesi tik gabia 
plėšimas, todėl 
kiekvienas gali
išvengt, tai jau liekasi paties skriaudą panešusio kaltė. Bet 
abelnai žulikystė nebuvo legalizuota, - ir tvarkos buvo visu 
persekiojama.

buvę galimą pritaikyt aštresnę baudą, ka- 
amatas skyrėsi nuo kriminalistikos ir rė- 

prigayystę. Prigavystė, tai ne vągystė ir ne
S, ’ X

nesiskaito kriminališkumu, nes prigavystės 
išvengt. ir išsisaugot, .o jei kas jos nemoka

LIETUVIS/‘ŽULIKŲ” AUKA

Norint nors paviršutiniai skaitytoją supažindinti su “žu
likų” veiklumų, čia bus ne pro šalį paminėt vieną nuotikį, apie 
kuri pasakojimai yra užsilikę pietrytinėje Suvalkijoje, gal- 
bųt ir iki šių dienų. Pasakojama, kaip atsitiko su tulu štrei-

■ • I ' ’ * ' * • ■ . -c ■ X • : X K

Nepriklausomoj Lietuvoj į- 
steigtas “VILNIAUS GELEŽI
NIS FONDAS”. Fondas augs 
ir stiprės kol musų Vilnius vėl. 
bus musų. Fondo pagrindinis 
kapitalas bus panaudotas tik 
ypatingai svarbiam reikalui / • * * a 
atėjus, ir tai tik su Lietuvos 
Respublikos Prezidento sutiki
mu. Kaip Vilniaus atvadavi- M, . - * . i ' ■ -

mas rupi visai Lietuvai, |aip 
Vilniaus Geležinį Fondą re
mia visi lietuviai, neišskiriant 
svetur apsigyvenusių. Taigi, 
Vilniaus reikalai čia vėl krei
piasi į jus, Amerikos lietuviai!

Vilnius, amžinoji Lietuvos 
sostinė, negali dingti: mes be 
Vilniaus nenurimsim! Lenkhi 
okupuoja Vilnių tik laikinai. 
Nuo lietuvių susipratimo ir 
nuo Lietuvių Tautos vienybės 
priklauso lenkų okupacijos su
trumpinimas. Vilniaus Geleži
nis Fondas yra tam rimta prie 
monė. Lietuvos žmonės perka
si “Vilniaus Pasus” ir aukoja 
savo centus Fondan, tikslu Vii 
n’u išvaduoti. Kad Vilnius len- 
kams priklauso tik laikinai, ne 
vien lietuviai taip tiki, bet ir 
galingas Lenkų ir musų kai
mynas, Rusai. Štai Lenkai šio
mis dienomis su Rusais pasira
šė “nepuolimo sutartį”. Lenkai 
tikėjosi, kad rusai bus jau pa
miršę Vilniaus bylą. Bet Rusų 
Sovietų valdžia viešai per ra
dio paskelbė, kad Vilniaus 
klausimu Rusai neišsižada sa
vo Į 920 m. Lietuvai duoto žo
džio. Po šio Lenkų diplomati
nio nepasisekimo, jie bandė

• J ' • * * •
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CHICAGOJE, ŽMONIŲ BUVO 10,000

cijos Diena.
10.000 žmonių. Toks gausin
gas lietuvių visuomenės susi
telkimas rodo nepaprastą su
sidomėjimą musų lakūnų ga
bumais ir pasiryžimais. Uni
versiteto studentų liet, klubo 
nariai (daugiausia studentės) 
po 25 cn. pardavinėjo tam tik-w 
rus ženkliukus, kurių išplati
no daugiau kaip 300. Be to, ir 
yra rėmėjų skridimo komiteto 
nariai, ir pardavinėjo ir rėmė
jų bilietus. Jų darbas buvo 
sėkmingas, nes tapę skridimo 
rėmėjais, tuoj pradėjo naudo
tis rėmėjo teise . — nemoka
mai paskraidyti tuo lėktuvu, 
kuriuo musų lakūnai kitą va
sarą skris į tolimąją Lietuvą.

nugalėtoju išėjo la- 
Peleckis; jo ko tik 
lak. (ristikas) Vy-

dideliu nekantrumu

mikiu, nuvežusiu į kasą (iždą) be ne Reketijos sodžiaus ūki-j V*!“*1?* klausimą “likviduoti” 
ninku mokesčius. Tais laikais ūkininkai sumokėję savo mo- kito galo: Lenkų įkvėpti 
kesčius, turėdavo juos patys priduot į valdžios kasą. Kasa laikraštininkai buvo Amerikos 

. spaudoje paskelbę, ^kad Lietu
va atidarė Lenkams vartus per 

. Lietuva važiuoti. Bet ta “nau- . 1. ,T. .
” pasirodė besanti gry-

buvo Seinuose. Sodžiaus ūkininkų susirinkime sumokėjus mo
kesčius, išrinktas tūlas Štreimikis, mokesčius, sumoje 60 rub
lių dar su kiek kapeikų, nuvežti j Seinus ir atiduoti į vai-

✓į.džios kasą. Štreimikis išsirengė į kelionę, Jr iš jos laimingai jiena . ,
| sugrįžo, nieko nemanydamas, kad įvyko nelaimė. Keturiems išmistas. Lietuva į visas

mėnesiams praslinkus, 'sodžius iš valsčiaus gavo paraginimą 
sumokėti savo mokesčius dviejų savaičių bėgy, su nuošim
čiais. Ūkininkai nežinojo kas pasidarė. Jie puolėsi prie štrei- 
mikio klausimu, ką jis padarė su sudėtais mokesčiais, ku
ruos jis turėjo priduot valdžios kason. Tas pasisakė, kad 
pinigus kason pridavė, ir užtai turi kasos išduotą paliudiji
mą. Paliudijimą nusinešus į valsčių, ten tas paliudijimas pa
sirodė rašytas ne kasos blankoje, tik sklype paprastos po- 
pieros, lenkų kalba, šiokiomis eilėmis: “Išmintingas žioplį 
pasitiko; tas atiduot pinigus sutiko; Jus, ūkininkai; tai įsi
dėmėkit, ir mokesčius antrukart sudekit”. Iš to paaiškėjo, 
kad Štreimikis mokesčius atidavė ne valdžios kason, tik “žu- 
likams”. Jis to viso atsitikimo nuotikį apipasakojo taip:

gali katalikybės gyvybę pra- 
: ilginti, bet ne lietuvybės. Jau
nuoliui nėra prasmės katali- 

; kiškos literatūros ieškoti lie- per- i

, i tuvių spaudoj, kuomet jis jos 
krį gauna pigiau ir geresnės ang- ’

glų spaudoj. Bet jis (jauni-' 
i mas) negali gauti lietuviškos'
—dvasioj — literatūros anglų 

“ i

I spaudoj. Tegul tik musų kata-
■ iikų ir visa kita internaciona- 
listinė spauda meta interna
cionalizmo lašus _ dvasia ir pasiklaust, kur yra valdiška kasa, kuri priima ūkininkų mo-

“!pradeda naudoti lietuvybės, kesčius (rašyt nė skaityt jis niekaip nemoėjo). Įsižiūrėjęs 
dvasią, tegul tik lietuvybę sta- ■vieną rimtą poną stovintį prie gatvės kampo, jo paklausė, 

y i rrx • • > t v • f v v i • • 1

net;
pasakyti, kad musų lietuvis 
koji spauda Amerikoje bai 
gia savo dienas.
Savo dienas kada nors pa

baigs ir Amerika, ir visas pa-Į 
saulis. Bet mes nematom logi-i 
kos ar išminties dar gyvam| 
kunui “Requiema giedoti. „ pr^]auso _  pirmoj kur yra kasa. Tas jam pasisakė, kad jis yra kasos raštininkų
Requiema gieda, paprastai J ...
gvvi mirusiems. Tad ir musų . . . .... . i zuoja tautinę — įgimtą idėją

DIDELĖS PRIGAVYSTĖS

Nuvažiavęs į Seinus, jis dairėsi ir tėmijo, kur ir pas ką

vietoj, /tegul tinkamai ideali- būrio nariu, ir į kasą turi eit, bet dar peranksti, todėl liepė 
‘__ ; valandėlę palaukt. Kiek palaukus, tas ponas pažiūrėjęs į laik-

spaudai yra net neišmintinga į musų visa spaucja atsidur- rodėlį, užsirukė papirosą ir pasakė, kad jei nori, tai gali eit
dar gyvai būnant sau requie- ]abai toli nuo requiem gies- kartu, nes jis jau eina į kasą. Štreimikis mielu noru sutiko

—o—
D. K

Tūlas Baltušis prieš užsida
rysiant Universal State Ban-j 
kui, jame pasidėjo $320. Bro-J 
liai Markse tą jo žygį įsivaiz
davo kokiu tai prasižengimu. 
Ir dabar tas nelaimingas žmo
gus liko lyg kokia pasikorė-- 
lio “dūšia”, kurį komunistai j 
meta socialistams, o šie šauja 
atgal — komunistams. Nuken
tėjusiam nemažą nuostolį, rau I

eit, ir ėjo: ponas7pirma, o jis paskui, nieko nekalbėdami, nes 
ponas skubinosi. Priėjus kokius namus, jiedu įėjo vidun, ir 
ponas parodė prie kurio stalo jis turi eit ir atiduot atneštus 
mokesčius, ir pats nuėjęs atsisėdo prie kito stalo.

štreimikiui priėjus prie nurodyto stalo ir ten buvusiam po
nui pasakius kokiu reikalu atėjęs, popas pasiėmė knygas,' 
į jas pažiūrėjęs paėmė nuo jo pinigus, juos suskaitė, įrašė į 
knygas ir jam įdavė parašęs paliudijimą, ir tuom viskas pa
sibaigė. Štreimikis užbaigęs reikalą, su gautu paliudijimu iš
ėjęs, parvažiavo 
ir nežinojo, kad 
kams”.

namo, visai nieko blogo nejausdamas, net 
mokesčius jis atidavė prigavikams !‘žuli-

pavyzdys. Q tokių nuotikių pačioje RusiTai tik vienas pavyzdys. Q tokių nuotikių pačioje Rusi
joje yra buvę tūkstančiais, kuriuose “žulikų’' pravestos pri-
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donieji absurdai dar padidina ^avystės nekart', siekė daug tukat^ij) rublių.
skausmą, padarydami jį jų i-- Po Rusijai profesionališkais prigayikąis ąntroje vietoje 4o- 
diotizmo futbolu. D. K. vėjo Francuzija, ypatingai Paryžius. Paryžius buvo svarbiaa- 

šia visokių politiškų prasikaltėlių lindynė įvairiose Europos
■ valstybėse. Toki prasikaltėliai buvo daugiausia iš valdinin-

Genijus lieja savo šviesą į kų ir aristokratų šeimynų kilę ir už. prasikaltimus bijodami 
pasaulį, — bet pats gyvena, baudos, iš savo tėvynių čią subėgę, užsiimdavo, ir šiandien 
skurde ir tamsybėj visą am- -
žiu. Dorybė'pasiaukoja tyloj | gų savo pragyvenimui. Dar šiandien tokių 
visuotinam gerui. žiuje yra tūkstančiai. ;

V. J. B. daugiau)

dar užsiima įvairiomis prigavystėmis, tikslu sumedžioti pini- 
prigavikų Bary-

tas lenkiškas gudrybes atsakė 
Vilniaus Geležinio jPondo stei
gimu!

Amerikos lietuvių organiza
cijos susivienijimai, draugijos, 
klubai, ir skaitlingi biznieriai, 
— paremkime tą Lietuvos pui
kų sumanymą! Atminti tą is
torinį faktą, kad 1920 metais, 
kaip Gedimino, Kęstučio ir Vy 
tauto aikais, lietuviai vėl pil
nai valdė Vilnių nuo rugp. m. 
26 d. iki spalių m. 9 d., — 
dabar mes, amerikiečiai, per 
tą laikotarpį, sukruskime ir 
nelaukdami specialių pąragi- 
nimų, eikime Lietuvai į Vil
niaus atvadavimo talką: 
reikalaukime ir įsigykime sau 
kiekvienas po VILNIAUS PA- 
SĄ ir kad tie musų pasai bu
tų iškalbingesni 
juokime Vilniaus gražius ženk 
lėlius. Surinkti už Vilniaus Pa- 
sus ir Vilniaus ženklus centai 
eina Vilniaus Geležiniam Fob*- 
dui. Klausykite kai skamba 
Laisvės Varpas Kauno Karo 
Muziejaus bokšte: UŽ AUŠ
ROS VARTUS, GEDIMINO 
PILJ, UŽ VYTAUTO KARS-

pa-

į juos kli-

P. S. Paskaitęs ši atsišaukimu, duok 
ji kitam perskaityti. įsigyk sau Vilniaus 
pa&4 ir ragink savo pažįstamus tol, kol 
jie tą patį padarys. Draugiją valdybos 
privalo duoti kitiems pavyzdį. Reikalau
kite Vilniaus pasų ir ženklų iš Vilniai 
Vaduoti Sąjungos vietinių skyrių—o 
kur jų nfra,—reikia juos steigti. Laik
raščių redakcijos taip pat neatsisakys 
Vilniaus pasų ieškantiems patarnauti.

Visas žinojimas yra benau
dis, visas mokslas gryna pe- 
dantystė, jei jų implikacijos 
gyvenančiam žmoguj nėra su* 
prantamos.

Abejonė tėra vien išminties 
pradžia; padorumas — jos šie 
kis ir galas.

Prometėjus yra mitologinis 
visų viršžmonių protagonistas.

g

Garbes rėmėjai
Bematant dideli musų pa

triotai — entuziastai Jokūbas 
Pačiulpa, Valteris Butkus ir 

. Domininkas Balis tapo to is
toriško skridimo garbės rėmė
jais, įmokėję po $25. O Dr. 
Juozaitis ir eilė kitų profesio
nalų jau pasižadėjo taip pat 
tapti to skridimo garbės rėmė
jais; jie tai padarys artimiau
siomis dienomis. Bravo, gra
žus pavyzdys visiems musų 
profesionalams, biznieriams ir 
kitiems pasiturintiems lietu
viams, kuriems rupi lietuvių 
vardo garsinimas ir garsių lie
tuvių žygių rėmimas. Vadina
si, to skridimo parengiamieji 
darbai Amerikos lietuvių vi
suomenės bus nuoširdžiai pa
remti. Gera pradžia, kuri už
tikrina ir gerą pabaigą. Tad, 
jau negalime abejoti, kad tas 
skridimaš ‘ įvyks, amerikiečių 
lietuvių5 maloniai remiamas. A 

‘ ih enk oš lietuviai’ ja' ti nė” vieną1 
kartą įrocįė, kad jie tik di
džius, garbingus ir musų tau
tai'naudingus darbus remia ir, 
kas svarbiausia, paremia stip
riu, galinguoju dolariu. Taigi, 
ir šiuo atveju Amerikos lie- 

. tuviai turės didelių nuopelnų.

Rugpiučio 7 d. Chicagoje vavo trys lėktuvai, kurie že- 
buvo surengta Lietuvių Avia- mai skraidė ir darė labai stai- 

Suvažiavo arti i gius posūkius, kol keturis kar
tus aplėkė platųjį aerodromą. 
Lenktynių 
kūnas Ed. 
neaplenkė 
džius.
- Publika

Laukė šokimo su parašiutu. Į- 
domu pabrėžti, kad, lėktuvui 
iškilus į 4,000 pėdų aukštį, iš 
jo pririštu ant nugaros para
šiutu iššoko jaunuolis, čia gi
męs Juozas Bolys, kuris tokį 
drąsų žygį darė dar tik pirmą 
kartą savo gyvenime. Žiūrė
dami į gražiai nusileidžiantį 
parašiutą ir į siūbuojantį po 
juo J. Bolį, žiūrovai taip pat 
gerai numanė, kiek drąsos ir 
“šalto kraujo” reikia turėti be 
šokant iš aukštai lekiančio lėk 
tuvo. Juk parašiutas gali kar
tais ir neišsišlo^ti... Del to J. 
Bolys susilaukė didelių ovaci
jų. Kokių drąsuolių turime!

116 skridimo rėmėjų

Bet ir publikoje drąsuolių 
netruko: kpt. Darius pavežio
jo 116 skridimo rėmėjų. To
kių “drąsuolių” butų ir dau
giau atsiradę, tik jie skundėsi, 
kad depresija jiems neleidžia 
tapti rėmėjais. Netenka stebė
tis.

Per visą tą aviacijos šventę 
per garsiakalbius kalbėjo Zy- 
montas ir P. Jurgėla.

Taigi, ta pirmoji Amerikoje 
liet, aviacijos šventė gerai nu
sisekė ir buvo labai įspūdinga. 
Skraidę rėmėjai ir visa di
džiulė minia turės gražių įspu 
džių. Plačioji ir Įvairių politi
nių srovių Chicagos lietuvių 
visuomenė įsitikino, kad Da 

a rįus. ir Girėnas,.yra.,geri, drą
sus ir prityrę lakūnai ir jų įsi
gytas lėktuvas yra patvarus. 
Tad musų visuomenei belieka 
tik savo duosnumu prisidėti 
prie to skridimo.

Lietuviu eskadrilė t
Pati aviacijos šventė buvo 

labai įdomi. Iš tikrųjų, buvo 
kuo gėrėtis. Kapitonas S. Da
rius suorganizavo net ištisą 
lietuvių eskadrilę. Aviacijos 
šventės programoje dalyvavo 
musų tautiečiai lakūnai: kpt. 
S. Darius, St. Girėnas, Edvar
das Peleckis, Adomas Vydžius 
ir L Pivariunas. Tie penki la
kūnai parodė savo gabumus 
su lėktuvais virš gausingos mi
nios galvų. “Padangų padau
ža” lak. Girėnas puikiai val
dė savo lėktuvą. Minia stebė
josi, kaip jis lengvai ir dailiai 

t 

vykdė įvairiausias figūras ore* 
nėrė mirties kilpas, krisdavo 
žemyn suktuku, apsiversdavo 
šonu ir t.t. Paskui jis taip pat 
parodė lėktuvo saugumą: 
aukštybėje sustabdęs motorą, 
leidosi lėktuvu žemyn, įvairiai 
siūbuodamas, kiek pakilda
mas, keisdamas kryptį ir t.t. 
Sužavėtoji chicagiečių minia 
iš aukštybės nusileidusį lakū
ną Girėną pasveikino griaus
mingais plojimais ir šaukdama 
jam valio! Jis to tikrai nusi
pelnė. Li&i šiol nieko negirdė
jusi apie jį, Chicagos lietuvių 
visuomenė išsyk pamatė įvai
rius jo gabumus, vikrumą ir 
drąsumą. Vadinasi, kpt. Da
rius skris į Lietuvą su prity
rusiu, gabiu ir patvariu lakū
nu. Taigi, tik toki lakūnai ga
lės leistis į 4,500 myilų kelio
nę ir sėkmingai įveikti įvai
rias kliūtis.

Lietuvis parašiutu pirmą

/ Mes, žemiau pasirašę, atsi
žvelgdami į visa tai, sutinka
me priiminėti šiam reikalui 
aukas, o taip pat prižiūrėti tų 
aukų sunaudojimą minimam 
skridimui. Jei kartais del ne
numatytų priežasčįų, neparei
nančių nei nuo lakūnų nei nuo 
žemiau pasirašiusiųjų, šis skri
dimas nebūtų įvykdytas, tuo 
atveju visos aukos, sudėtos 
šiam reikalui, bus sunaudotos 
kuriam nors labdarybės ar ki
tokiam tikslui, kurį numatys 
žemiau pasirašiusieji.

Konsulas KALVAITIS, 
Kunigas H. J. VAIČIŪNAS, 
Advokatas K. GUGIS, 
L. ŠIMUTIS, • 
J. KROTKAS.

To skridimo rėm. komitetas, 
kpt. Darius ir S. Girėnas yra 
.labai dėkingi: prie tos šven
tės surengimo prisidėjusiems 
lakūnams E. Peleckiui, A. Vy- 
džiui ir I. Pivarunui, laikraš
čių “Draugo”,- “Naujienų” ir 
“Sandaros” redakcijoms už a- 
viacijos šventės propagavimą, 
Peoples Furniture Co. už gar
siakalbį ir taip pat šiai kom- 

Margučio” redak- 
per

panijai ir
cijai už šventės garsinimą 
radio programas.

jauChicagos liet, kolonija 
atliko savo pareigą. Dabar ki
tų kolonijų eilė. P. Jurgėla.

HARTFORD, CONN.

Vietos V. V. S. skyriaus na
riai (ne visi, tik mažas būre
lis) susirinko par. salėj, ap
svarstyti einamuosius skyriaus 
reikalus. Pirmiausia patiekti 
pranešimai apie renigamą sce
nišką dramą “Ugninis Ratas”. 
Pranešimą pateikė gerb. vice- 
pirm. p. J. Petruškevičius, pa
reikšdamas, kad lošėjų prak
tika jau pradėta ir atrodo, 
kad lošėjai tinkami savo ro
lėms. Režisierium yra p. V. 
Burdulis, parapijos choro ve
dėjas. Taip pat kiti prirengia
mieji paminėjimui spalių 9-tos 
dienos_dąrbai, bilietai įžangos, 
salė yra užsakyta.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
H..—— llir I ....................................... "H '

Siųskit siuntinius į įvairius pasaulio kraštus—grei
čiausiu, pigiausiu ir patogiausiu keliu, psr—

“Vienybės” siuntiniams siųsti skyrių.

Linksmas “Vienybės” piknikas

Rugpiučio 7 d. ketvirtas 
metinis “Vienybės” piknikas! 
puikiai pavyko. Iš sykio buvo 
manyta nepavyks, nes tą ry-’ 
tą buvo apsiniaukę ir atrodė 
leitinga, o vėliau ir lyti prade-; 
jo. Nors jau buvom pasiruošę ; 
važiuoti, bet viską padėjome Į 
į šalį ir manėm, kad šią va-; 
sąrą negalėsim “Vienybės”-| 
piknike dalyvauti ir su brook- 
lyniečiais pasimatyti. Bet apie 
12 vai. prasiblaivė ir buvo pui 
kiausia diena. Tad iš to sku
bumo ir džiaugsmo stvėrėme 

Į “žiponus ant galvų, o kepures 
ant pečių ir lėkėme” kaip ug
niagesiai į gaisrą. Už pusės va 
landos buvome Vytauto parke. 
Parke atrodė puikus vaizdas. 
Ant aukšto stiebo plevesavo 
Lietuvos trispalvė ir Amerikos 
žvaigždėtoji vėliavos. Salėj 
girdėt griežia lietuvių orkes
tras, o jaunimas tik šoka, mir
ga. Publikos jau. buvo koki 
500, vieni stalus apsėdę šne
kučiuoja, dainuoja ir juokau
ja, kiti sustoję pavėsy prie bu
feto sveikinasi ir girkšnoja šal 
tą bravarską ir lemonadą. Gi
ras iš po lietaus taip malonus,! simatysim toj pačioj vietoj, 
kad negalima atsigėrėti. O ma Taip, gerbiamieji, jei sveiki 
šinos tik eina paskui viena ki- busim, pasimatysim. Bet mes 
tos. -ii nor^In dar sykį šią vasarą su^

! tamstoms pasimatyti rugsėjo 
Gražus būrys pažįstamų ! H d., toj pačioj vietoj, nes 

Apie antrą valandą jau bu- čia įvyks milžiniškas piknikas 
vo tūkstantinė minia iš įvairių Vilniaus vadavimo naudai. Ne 
miestų lietuvių.

Smagu “Vienybės” pikni
kuose dalyvauti, nes ten suva
žiuoja daug apylinkės lietu-! 
vių, kur buna proga susieiti su 
senais savo pažįstamais bei se
nai matytais gerais draugais. 
Su vienu nepabaigei kalbos, 
štai, iš užpakalio kitas muša 
per petį: “Alio! Kaip einasi? 
Jau bus 10 metų kaip nesima
tėm, kaip sveikatėlė?” Tai 
žiūrėk, vėl kitas, ir taip links
mai tęsiasi diena. JBet apie 
ketvirtą valandą kiek sutruk
dė lietus. Staiga pasirodo tam 
šiai mėlynas debesiukas ir pra 
dėjo kristi dideli lašai, tuoj 
pasidarė sumišimas, vieni su
lindo į mašinas, kiti į salę. Lie
tus pila kaip iš kibiro, bet na
mo nei vienas nesijudina, lau
kia, kad nustotų. Už pusės 
valandos vėl saulutė pasirodė 
ir vėl prasidėjo žaidimas, bet 
jau nebuvo taip malonu, nes 
žolė buvo šlapia.

8-tą valandą iš tolimesniųjų 
kolonijų lietuviai pradėjo atsi
sveikinti ir ruoštis namų link. 
Brooklyniečiai išvažiuodami 
dėkoja philadelphiečiams už 
atsilankymą ir sako: Kitą va
sarą jei busim sveiki, vėl pa-

VIDURVASARINE 
EKSKURSIJA
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Iš New Yorko Ru gs. 3 i
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Per Kopenhageną į Klaipėdą
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Vilniaus ženklai
Antrą pranešimą patiekė 

skyr. iždin. p. A. Strazdas. 
Jis pranešė, kad visi siųstieji 
V.V.S. pinigai į Kauną, gauti 

j ir pakvitavimai prisiųsti. Skyr. 
sekr. 'pranešė/' kad gauta iš 
V.V.S. atvirlaiškių, ankietų ir 
knygeių su Vilniaus vaizdais, 
kad kiekvienas narys gali įsi
gyti. Taip pat perskaitė V. V. 
S. Gelež. Fondo K-to prisiųs
tą per pirm. p. V. M. če- 
kanauska atsišaukima Vilniaus *- c
Pasų ir Vilniaus ženkleių rei
kalu. Atsišaukimas V.G.F. Ko 
miteto entuziastiškai priimtas. 
Skyriaus pirm. p. V. M. Če
kanauskas pranešė, kad. V. G. 
F. K-to prašoma. Tekstas pa
tiektas veik ištisai, Pirm, aiš
kinimo, kad tokiu svarbiu rei
kalu ir kad atsišaukimas liečia 
visus Amerikos lietuvius, del 
to ir buvo paduotas spaudai.

Pranešimai priimti ir užgir- 
ti. Prasidėjo svarstymas spa
lių 9-tos dienos prirengiamųjų 
reikalų. Nutarta, kad bųt pa
kviestas vicekonsulas p. Dauž- 
vardis kalbėti spalių 9-tą d. 
paminėjime; pakvies sekr. p- 
lė J.'Penkauskaitė. Pakviesti 
ukrainiečius į bendrą susirin
kimą ir programą spalių 9-tą 
d., įgaliotas gerb. kleb. kun. 
J. Ambotas. Na, visi kiti eina
mieji reikalai palikti skyriaus 
komitetui vykdyti.

į į
b PIKNIKAS

pamirškit. Ašerukas.

o

Knygynėlio klausimas
Svarstytas V. V. S. C. K. 

vedėjo pranešimas, kad V. V. 
S. pataria įsteigti V. V. S. 
skyr. knygynėlį, kuriame bųt 
Vilnių liečiami raštai patalpin

kinai ir bus stengiamasi šiuo 
reikalu ateity pasirūpinti. 
Taip pat nutarta platinti Vil
niaus pasus ir ženklelius? Tu- 
li nariai jau įsigijo pasus ir

" Aviatoriams remti pramoga
Nutarta apmokėti visas są

skaitas, kurios yra užsitęsusios 
per du mėnesius. Taip pat pa
keltas klausimas^ surengti lie
tuvių aviacijos dieną Hartfor
de, bet pasirodė, kad V. V. 
S. skyriui vienam daug butų 
nepraktiškumų, tačiau svar- 
biausia, pavėluotas laikas, to
kiam tikslui reikėtų susitarti a

su visoms draugijoms, o kol 
prie to bus prieita, tai bus 
vėlus ruduo, del to šis reika
las paliktas nebaigtas suprati
mu, kad V. V. S.'skyr komite
tas rūpinsis šį musų aviatorių 
tikslą paremti pavasarį, prieš 
jų skridimą į Lietuvą. Bus pri
sirengta.

Vilniuj — Lenkų biblioteki
ninku suvažiavimas —•• ..............

VILNIUS. — Vilniuje vyko 
trečias Lenkijos bibliotekinin
kų suvažiavimas. Ta proga u- 
niversiteto buste atidaryta 
knygos paroda.

Statendam Rotterdam 
Volendam « Veendam 
yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir tiesiogi
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Boulogne-Sur-Mer. Puikus 
kambariai ir patarnavimas TU
RISTINĖJ KLASĖJ (buvusi 
Antra Klasė) ir moderniškoje

Finansų sekr. p. Leonaitis 
prie susirinkimo pabaigos, pa
prašė narius užvilktas mokes
tis sumokėti, ką tūli nariai ir 
padarė. Ponas Leonaitis eina 
sekr. pareigas, jo žmonai po
niai Leonaitienei išvykus į Lie 
tuvą atostogoms. Turiu pažy
mėti faktą, kad musų V. V. S. 
skyriaus k-to nariaP. pp. Pet- 
rukevičius, Strazdas, Leonaitis 
ir p-lė Penkauskaitė 
darbuojasi 
reikaluose.

• Sekantis 
rugs. 8 d., 
pirm. p. 1
padėkavodamas 
dalyvavimą susirinkime ir pra 
šydamas dalyvaut sekančiam 
susirinkime skaitlingiau — vi
sus narius. Koresp.

ŽYMIAI NUPIGINTOS KAINOS 
laformaciją kreiptis } vietos ageatį ar 

HOLLĄND AMERICA LINE 
24 STATE STREET NEW YORK

rimtai 
administratyviuose j

susirinkimas įvyks i 
susirinkimą uždarė į- 
'. M. Čekanauskas 

nariams už!

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruiies

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitost lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

S8 East Market Street
(Prieiais Geležinkelio Stotj)

Sveteliai stsilankf kartą, a tsil an kc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnist Savininkai

Vilniuj dailės paroda

Lietuvių skridimo per Atlanti- 
ką fondo globėjų viešas 

pareiškimas
Mes, žemiau pasirašę, turė

dami minty:
Kad kpt. Stepas DARIUS 

ir Stasys GIRĖNAS įsigiję lėk 
tuvą “Bollanca“, kuriuo dvie
jų metų laikotarpy jiedu ma
no atlikti transatlantinį skridi
mą iš New Yorko į Kauną;

Kadangi toks skridimas bu
tų ne tik patriotiškas žygis ir 
padėtų susidaryti drauginges- 
niems ekonomiškiems ir kul
tūriškiems santykiams tarplti lietuviams skaityti, padisku- 
Lietuvos ir Jungtinių Ameri- savus šį klausimą, atidėtas lai
kos Valstijų, bet ir žymus pa
skatinimas aviacijos progre
sui;

Kadangi šiam skridimui į- 
vykdyti reikia dar tarp ketu
rių ir penkių tūkstančių do-1 ženklelius lipinamus į pasą 
larių būtiniems prietaisams Į-|Aiuo svarbiu reikalu, pirm, p 
sigyti;

Kadangi tas skridimas at- kad bus kreiptasi į visas liėtu- 
neštų naudos ne tik atskiriems vių draugijas, klubus su para- 
asmenims, bet ir iš viso Jungt. ginimais, kad Vilniaus pasų 

surengtos Am. Valstijų ir Lietuvos visuo- ir ženklelių platinime bųt pa
lėktųjų lenktynės. Jose daly- menei, —— todėl šis skridimas sirupinta visose draugijose. .

V. M. Čekanauskas, pareiškė

VILNIUS. — Vilniaus uni-į 
versiteto Dailės skyrius suruo-Į 
§ė visų metų darbų (skulptū
ros, grafikos, literografijos ir 
t.t.) parodą. Lenkų laikraščių 
recenzijose pažymimas ir lie
tuvis VI. Drėma.

>7 ‘

f

Taip pat buvo

Di- 
džiojo muziejaus statyba Kau
ne kaštuos 2 milionai litų. Pe
reitais metais išleista 876,517 i 
litų vien sienoms mūryti.

— Vytauto
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-a INDIAN GROVE PARKE,
NEW HAVEN, CONN.

Programa prasidės 6-tą valandą po pietų
ĮŽANGA 25c. Už atsižymėjimą bus dovanos

Albertas Pilvelis

Šis piknikas bus vienintelis ir pirmas nepaprasta progra
ma. Musų lietuviški piknikai su senais papročiais turi būti pa
gyvinti. Reikia svečiams duoti naujo “pep,” kadB-žmogus par
važiavęs namo, atmintų jog buvo piknike. Reikia žihohems 
duoti sporto, kad kiekvienas atvažiavęs turėtų progos dalyvau
ti. Norint išpildyti didelę sporto programą, reikia prisiruošti 
ir pažintLzmonių psichologiją pritaikant žmonių išsilavinimui 
ir t.t. Taigi, visam, kas virš minėta, reikia vadovybės. Užaugint ' 
vadovybę turi būti žmogus, kuris tame diplomuotas. Ir štai 
rengimo komisija turi garbės pareikšti, kad SLA. Jaunuolių 
4-ta apskritis dalyvaus in corpore, vadovaujant apskr. pirmin. 3 
ALBERTUI PILVELIUI. Šis jaunuolis yra Athletic Associ- § 
ation prezidentas, pabaigęs Arnold College su garbės žyme, ei- ' - 
nąs instruktoriaus pareigas. Jis moko viešose mokyklose gim
nastiką. Jo orkestras gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Jis patėmijo, kad musų tėvų skaitomas laikraštis "“Vieny
bė” yra tautiškos pakraipos, ir pareiškė, kad šiandien ir jaunuo
liai jaučiasi lietuviais patriotais, tautos sunais.

Todėl būtinas reikalas visiems lietuviams dalyvauti “Vie
nybės” rengiamam piknike.

“Vienybės” piknikuose visada buna gražios programos, 
bet ateinančiam bus visai naujo pobūdžio. Todėl visi į pikniką!

RENGIMO KOMITETAS. ’ ■

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.
m

Tel. Stagg 2-0783

Telefonai: Bell — Oregon 513® 
Keyetorie — Main 1417

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobiliu® 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N.
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ti. Tai jau nueinama pertoll.
Iš kitos pusės “Naujienų” 

niekintą p. JStrimaitį cituoti, to 
Prispirtos prie sienos ir rei-įkiam “rimtam” dienraščiui —

kalaujamos nurodyti, koks S. Į net gėda. Tai jau skęstančio 
L.A. konstitucijos paragrafas griebimasis skustuvo.
nurodo, kad SLA. Pild. Tary- —o—
ba renkama referendumo, o NE INTELIGENTŲ KALTĖ 
ne Seimo, ir tokio paragrafo -----!—
nesurasdamos, “Naujienos” pa 
kišo kokios tai A. B. Strimai
čio, 10 metų atgal parašytos 
brošiūros “SLA. organizato
rius” 7-tą puslapį, kuriam buk 
taip aiškinama SLA. konstitu
cija, kaip “Naujienos” norin
čios ir kurią buk užgyręs tuo 
laiku buvęs Apšvietos Komi
tetas.

Mes 
tačiau 
SLA.
kaip “Naujienos 
mes žinom, ir 
no, kad toji brošiūra yra tik 
brošiūra, o konstitucija yra 
konstitucija. Tai du atskiri da
lykai. Brošiūra gali būti kūpi- vo laikraščių turinį ir dvasią

tos brošiūros nematėm, 
daleidžiam, kad ji taip 

konstituciją aiškina, 
nori. Bet

Naujienos” ži-

So. Bostono “Darbininkas” 
sakosi, kad katalikai nepajė
gią savo žmonių prie savo 
spaudos patraukti. Jis rašo:

Lietuviai katalikai savais 
pinigais palaiko prieštikybi- 
nę laikraštiją. Didesnė mu
sų, inteligentijos dalis netu
ri net supratimo, kad rei
kia palaikyti bent vieninte
lis lietuviškas katalikiškas 
dienraštis!
Atrodytų, kad jie yra pras- 
misionieriai. Tačiau jei jieu

tik suprastų, kad vietoj lietu
vius katalikus nuolat uiti ir 
neigti už katalikiškų laikraš
čių neskaitymą, o verčiau sa-

Nuo pat SLA. Seimo pradėjus antrą seriją editorialų 
... prieš tautininkus, “Tėvynė” dar vis nępaliauja kalbėti 

apie pereito SLA. Seimo “netikslumus”, “klaidas” ir 
taip toliau. Lapės gudrumu, net ragina SLA. “demokra
tinio nusistatymo” narius tas “klaidas” ir “netikslu-: 
mus” atitaisyti sekančiam Seime.

Kad neišrodytų taip aišku, jog “Tėvynė”, vietoj ginti 
savo organizaciją ir jos Seimo autoritetą, jį net neigia,

• rašydama prisidengus buk “klausimais”...' Pav., “Tėvy
nės” 30 numerio editoriale ponas redaktorius “nepasiten
kinusius” pereitu SLA. Seimu, SLA. kuopas ir narius ra
gina nesitraukti iš SLA., bet “padarytus pereito Seimo
netikslumus siekti teisėtu budu sekamam Seime atitaLjna klaidingų ar'neaiškių kons- pakreiptų į tautinę liniją — 
syti”, ir užtikrina, kad tokioms kuopoms “teisėtų budu” titucijos aiškinimų, užtvirtin- jie pamatytų kitokius rezulta
to siekti niekas negali užginti. Dar priduria, “ypatingai tų, kad ir penkių apšvietos tus. Bet tenka abejoti, ar jie 
demokratinio nusistatymo SLA. nariai privalo rimtai ir komisijų, tačiau ji konstituci ! tai norės suprasti, ypatingai, 
Šaltai susidariusią padėtį svarstyti”. Tuo tarpu tikreny- jos nepavadavo ir nepava--kuomet jie lietuvių inteligenti- 
bej, kaip visi Žinome, jokios nenormalės ar nepaprastos duos. “Naujienos” gali brošiu- jos didžiumą kaltina ignoran- 
padėties SLA. reikaluose nėra susidariusios. Viskas yrą vaduotis, bet SLA. or- tiškumu už nerėmimą katali-

' visai normalėse vėžėse, o žinančiam SLA. padėtį, ypa ! ganai vadavosi ir vaduosis kiško dienraščio. Mes nesutin- 
tingai p. Vitaičiui, kuris Seime buvo visą laiką,ir marė: konstitucija, o tie SLA. na-, kam, kad inteligentija butų Į 
visą Seimo eigą, nereikėtų ne tik kalbėti apie kokių tenjriai, kurie^yra atsakomingi už| ignorantiška. Ji tokia nėra, 
misteriškų padėčių rimtumą, bet jis, kaip organo redak-jSLA. narių, prieš Seimą ir Pil- Nelogiška, mokslą įgijusius va 
torius, privalėtų griežčiausiai atitaisyti tų kuopų klai-’ domąją Tarybą bei vieni prieš :dinti ignorantais. Inteligentija

* das, kurios būdamos pašalinės raudonosios spaudos įta-! kitus, kurstymą, buk pasireJyra aukštesnės tautinės šamo* 
ko j, tiksliai suviltos, tokius nebūtus blogumus pučia! BeOdianr~kokiais tai brošiūrose! nes, negu dabartinės dvasios 
vietoj to, ponas Vitaitis dar pats aktyviai prisideda rau- rastais konstitucijos “aiškini- katalikiškas laikraštis juos pa- 
donąjai spaudai ardyti organizaciją, padėdamas SLA. mais”, turėtų būti pašaukti! tenkina. Tame ir gludi jų apa- 
narius vienus prieš kitus kurstyti, sakydamas: “Jei Sei- ant “karpeto” ir sudisciplinuo-5 tijos priežastis.
mas nesiskaitė su pereitų kelių Seimų sudarytais pre- 
cedentais, ir tulus reikalus savotiškai išsprendė, tai tas 
nereiškia, kad toki Seimo nutarimai yra amžini ir negali 
būti pakeisti”, tuom, žinoma, aiškiausiai socialistų su
viliotiems nariams nurodo ruoštis sekančiam Seimui S. 
L.A. užgrobti. Šis, “demokr atais” ir “progresyviais” be- 
sitituluojantiems raudoniesiems padrąsinimas yra varto
jamas neva kaip argumentas, nesitraukti iš SLA. del 
nepasitenkinimo pereitu Seimu. Tačiau tikrasis to 
straipsnio tikslas yra visai kitas. Mes žinom, kad jokia

PASTABOS:

“DARBININKO” “REQU
IEM” SPAUDAI

I Blogumas apie Amerikos lie t
• tuyių katalikišką spaudą tai, 
| kad ji tos tautinės gyvybės 

Nors Amerikos lietuviu laik- . . ... TZ .... . _ .’ lasu bijo. Katankvbes lasais raštija dar nemirė ir nemano: " '
kuopa ar narys jokiu pasitraukimu nieko “negązdino”, rairti( bet “Darbininkas” jau! 
taigi, ir p. Vitaičio įkalbėjimas nesitraukti iš SLA. ne- 
turi prasmės, nes nėra tokių narių, kuriems butų bu
vus reikalinga brangi laikraščio špalta, tiek daug įkalbė
ti likti Susivienijime... Tikrasis straipsnio tikslas buvo, 
tai įtikinti kuodaugiausiai SLA. narių, kad pereitasis S. 
L.A. Seimas buvo “netikslus”, “laužė pirmesniųjų Seimų 
precedentus”, “paneigė narių teises” ir tikrai “prasikal
to” visuose tuose prasižengimuose, už kuriuos pareitą 
SLA. Seimą apkaltino p. Vitaičio draugai iš “Naujienų”

l ir “Keleivio”. Kitaip sakant, čia pakartojama p. Grigai
čio pravesta, kurstanti SLA. narius prieš 37-tąjį Seimą, 
mintis, kad nariai, kurie nelabai norėtų pašalinės spau
dos kaltinimams tikėti ar jos neskaito, kad gautų tą pa
čią mintį paties SLA. organo patvirtintą, kad nereikėtų 
nė kiek abejoti, jog SLA. 37-tasis Seimas iš tikrųjų 
jau kaltas... Aišku, tuo p. Vitaitis su savo draugais tiki
si suagituot daugiau SLA. narių prieš 37-tąjį Seimą ir 

i jo nusistatymus remiančius SLA. narius ir veikėjus. Tuo, 
= žinoma, jie tikisi vadinamųjų “progresyvių” “demokra-^ giedotis Tegul atgledo3 - 
• timo nusistatymo delegatų skaičių padidinti, ir laimėti mugų spaudą pergvvenę. Gy. mes- 
. organizacijos vairą. Kadangi tie vadinamieji “demokra-: vas kunaa turi rupintis

timo ir progresyvaus nusistatymo “veikėjai” yra so- ,e vvbės islaikymu ir PASIKORėLIO “DUSIA 
, cialistai, tik save tituluoja kitokiais titulais, tai mes ma- ■ • , ’• b
. tom keno nauda! ir pergalei p. Vitams ruošia dirvą. tj ne, tas neigiamai veikia 

Čia SLA. organo redaktorius, imdamas atlyginimą iš jo kūno sveikatą. Taigi, musų 
: SLA. organizacijos, aiškiai ir sistematingai dirba sveti- spauda turėtų nekalbėti apie 
: mai organizacijai. Jis ruošia dirvą socialistams SLA. savo “dienų pabaigą”, bet a- 

organizgeijoj susikurti marksinį lizdą. Čia yra rimtesnis! pie tai, kaip išlaikyti gyvybę, 
dalykas, nei kam gali atrodyti. 46 metus apsigyvenus nuo Tiesa, nieko amžinai negali- 
intemaciortalistų užmačių, tautinė organizacija šiandien ma gyvu palaikyti, tačiau tau- 

Aišsiauklėjo žmogų, kuris organizacijos organe talkinin- tų ir kartu jų kultūrų ir pro- 
kauja Ui organizacijai pragaištingai klikai, ruošia dir- gresų amžius yra daug ilges- 
vą internacionalizmui. Tam turi būti padarytas galas! nj8 negu individo amžius. Pne 

: Negalima leisti organizacijos laikraštį naudoti organiza- to, musų tauta dabar atgimė.
cijos priešams ir griovikams. P. T. ar kiti SI A. organai < Buvusi vergijos prislėgta, da- 
bei įsUigos turėtu greit atkreipti dėmesį ir padaryti aU- bar pasiliuosavo, ir turi pa
tinkamus žingsnius. !gos ne tik dar gyventi, bet ir

'■; i 7 .,, ! bujoti, stiprėti taip, kad net
Moterys yra neišaiškinamos, tūlas kitas tautas pergyventi. 

Kada jas myli iki beprotybės,!Su requiem spaudai ir kultu* 
jos nori būti mylimos racioną-irai mes nuodijam tautos ku
liai; kada jos mylimos racio-*ną. Vietoj jo duokime gyvy.- 
naliai, jos kaltina vyrą, kad j bes — tautinės gyvybės lašų 

amžinas savo’nežino kaip mylėti. I ir vilties, bei ambicijos gyven-
V. J. B. (i. Tas teigiamai veiks.

DarbininkAs 
jai atgiedojo savo “requiem 
59 nr. editoriale jis rašo: 

Musų spauda šiandie 
gyvena didžiausį krizį, 
riam nėra lygaus visų 
zių istorijoje. Galima

Advokatai žino kaip legiti-l 
mizuoti nelemčiausius reika
lus. Teisės turi parankiausius 
rilogizmus humoruoti kreivas

Žmogus yra 
rezonuojančios jėgos mulkis.

RUSIJOS “ŽUDIKAI”M * * • ’’M
Profesionališkais plėšikais be ne daugiausia pasauly pa

garsėjo Rusija su savo vadinamais “žulikais”, kurių svarbiau
sias lizdas buvo susivijęs Maskvoje, ir iš tęn pasklidusios į 
kitus miestus, veikė tik tam tikros grupelės, šitie “žulikai” 
skyrėsi nuo visų kitų plėšikų ir vagiliu tuo, kad jie nevartojo 
jokių žiaurumo priemonių, žudymo Įrankių ir prievartų, ir ne 
skriaudė neturtingų žmonių. Ji^ visada taikėsi tik prie dide
lės vertės brangenybių ir didelių sumų pinigų, o tą viską jie 
užvaldydavo labai švelniais budais, panaudodami įvaikius 
nudėvimus, taip, kad turtų savininkai liųosnpriąi, be jokio 
nusiminimo ir krūpčiojimo, savo turtus “žulikams” atidavė 
ir net greitai suprato kam juos atidavė. Ar šiandien Rusijoje 
dar yra, tų “žulikų’,, negalima pasakyti, bet apie jų darbus 
pasakojimų yra labai daug; netrūksta tų pasakojimų ir Lie
tuvoje, nes Lietuvai buvus “Rusijos provįųciją”, nekartą ir 
Lietuvos miestuose pasitaikydavo atsitikimų, kuriuose “žuli- 
kas” sulošė savo rolę.

Rusija buvo kitose šalyse plačiai vadinama “vagių šalis”, 
turbųt tik todėl, kad jį buvo atsižymėjusi tais “žulikais”, kaip 
labai gabiais viliokais. Nors jų, veikimas valdžios 'buvo drau
džiamas, bet “žulikų” išnaikint nebuvo galima, kadangi jie 
sugaut nesidavė savo gudriais budais, o jei ir pasisekė kur 
kokį sučiupt, tai kodekse nesirado tokio paragrafo, kuriuo pa
siremiant butu v 
dangi “žulikų” 
mesi tik gabia 
plėšimas, todėl 
kiekvienas gali
išvengt, tai jau liekasi paties skriaudą panešusio kaltė. Bet 
abelnai žulikystė nebuvo legalizuota, - ir tvarkos buvo visu 
persekiojama.

buvę galimą pritaikyt aštresnę baudą, ka- 
amatas skyrėsi nuo kriminalistikos ir rė- 

prigayystę. Prigavystė, tai ne vągystė ir ne
S, ’ X

nesiskaito kriminališkumu, nes prigavystės 
išvengt. ir išsisaugot, .o jei kas jos nemoka

LIETUVIS/‘ŽULIKŲ” AUKA

Norint nors paviršutiniai skaitytoją supažindinti su “žu
likų” veiklumų, čia bus ne pro šalį paminėt vieną nuotikį, apie 
kuri pasakojimai yra užsilikę pietrytinėje Suvalkijoje, gal- 
bųt ir iki šių dienų. Pasakojama, kaip atsitiko su tulu štrei-

■ • I ' ’ * ' * • ■ . -c ■ X • : X K

Nepriklausomoj Lietuvoj į- 
steigtas “VILNIAUS GELEŽI
NIS FONDAS”. Fondas augs 
ir stiprės kol musų Vilnius vėl. 
bus musų. Fondo pagrindinis 
kapitalas bus panaudotas tik 
ypatingai svarbiam reikalui / • * * a 
atėjus, ir tai tik su Lietuvos 
Respublikos Prezidento sutiki
mu. Kaip Vilniaus atvadavi- M, . - * . i ' ■ -

mas rupi visai Lietuvai, |aip 
Vilniaus Geležinį Fondą re
mia visi lietuviai, neišskiriant 
svetur apsigyvenusių. Taigi, 
Vilniaus reikalai čia vėl krei
piasi į jus, Amerikos lietuviai!

Vilnius, amžinoji Lietuvos 
sostinė, negali dingti: mes be 
Vilniaus nenurimsim! Lenkhi 
okupuoja Vilnių tik laikinai. 
Nuo lietuvių susipratimo ir 
nuo Lietuvių Tautos vienybės 
priklauso lenkų okupacijos su
trumpinimas. Vilniaus Geleži
nis Fondas yra tam rimta prie 
monė. Lietuvos žmonės perka
si “Vilniaus Pasus” ir aukoja 
savo centus Fondan, tikslu Vii 
n’u išvaduoti. Kad Vilnius len- 
kams priklauso tik laikinai, ne 
vien lietuviai taip tiki, bet ir 
galingas Lenkų ir musų kai
mynas, Rusai. Štai Lenkai šio
mis dienomis su Rusais pasira
šė “nepuolimo sutartį”. Lenkai 
tikėjosi, kad rusai bus jau pa
miršę Vilniaus bylą. Bet Rusų 
Sovietų valdžia viešai per ra
dio paskelbė, kad Vilniaus 
klausimu Rusai neišsižada sa
vo Į 920 m. Lietuvai duoto žo
džio. Po šio Lenkų diplomati
nio nepasisekimo, jie bandė

• J ' • * * •
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CHICAGOJE, ŽMONIŲ BUVO 10,000

cijos Diena.
10.000 žmonių. Toks gausin
gas lietuvių visuomenės susi
telkimas rodo nepaprastą su
sidomėjimą musų lakūnų ga
bumais ir pasiryžimais. Uni
versiteto studentų liet, klubo 
nariai (daugiausia studentės) 
po 25 cn. pardavinėjo tam tik-w 
rus ženkliukus, kurių išplati
no daugiau kaip 300. Be to, ir 
yra rėmėjų skridimo komiteto 
nariai, ir pardavinėjo ir rėmė
jų bilietus. Jų darbas buvo 
sėkmingas, nes tapę skridimo 
rėmėjais, tuoj pradėjo naudo
tis rėmėjo teise . — nemoka
mai paskraidyti tuo lėktuvu, 
kuriuo musų lakūnai kitą va
sarą skris į tolimąją Lietuvą.

nugalėtoju išėjo la- 
Peleckis; jo ko tik 
lak. (ristikas) Vy-

dideliu nekantrumu

mikiu, nuvežusiu į kasą (iždą) be ne Reketijos sodžiaus ūki-j V*!“*1?* klausimą “likviduoti” 
ninku mokesčius. Tais laikais ūkininkai sumokėję savo mo- kito galo: Lenkų įkvėpti 
kesčius, turėdavo juos patys priduot į valdžios kasą. Kasa laikraštininkai buvo Amerikos 

. spaudoje paskelbę, ^kad Lietu
va atidarė Lenkams vartus per 

. Lietuva važiuoti. Bet ta “nau- . 1. ,T. .
” pasirodė besanti gry-

buvo Seinuose. Sodžiaus ūkininkų susirinkime sumokėjus mo
kesčius, išrinktas tūlas Štreimikis, mokesčius, sumoje 60 rub
lių dar su kiek kapeikų, nuvežti j Seinus ir atiduoti į vai-

✓į.džios kasą. Štreimikis išsirengė į kelionę, Jr iš jos laimingai jiena . ,
| sugrįžo, nieko nemanydamas, kad įvyko nelaimė. Keturiems išmistas. Lietuva į visas

mėnesiams praslinkus, 'sodžius iš valsčiaus gavo paraginimą 
sumokėti savo mokesčius dviejų savaičių bėgy, su nuošim
čiais. Ūkininkai nežinojo kas pasidarė. Jie puolėsi prie štrei- 
mikio klausimu, ką jis padarė su sudėtais mokesčiais, ku
ruos jis turėjo priduot valdžios kason. Tas pasisakė, kad 
pinigus kason pridavė, ir užtai turi kasos išduotą paliudiji
mą. Paliudijimą nusinešus į valsčių, ten tas paliudijimas pa
sirodė rašytas ne kasos blankoje, tik sklype paprastos po- 
pieros, lenkų kalba, šiokiomis eilėmis: “Išmintingas žioplį 
pasitiko; tas atiduot pinigus sutiko; Jus, ūkininkai; tai įsi
dėmėkit, ir mokesčius antrukart sudekit”. Iš to paaiškėjo, 
kad Štreimikis mokesčius atidavė ne valdžios kason, tik “žu- 
likams”. Jis to viso atsitikimo nuotikį apipasakojo taip:

gali katalikybės gyvybę pra- 
: ilginti, bet ne lietuvybės. Jau
nuoliui nėra prasmės katali- 

; kiškos literatūros ieškoti lie- per- i

, i tuvių spaudoj, kuomet jis jos 
krį gauna pigiau ir geresnės ang- ’

glų spaudoj. Bet jis (jauni-' 
i mas) negali gauti lietuviškos'
—dvasioj — literatūros anglų 

“ i

I spaudoj. Tegul tik musų kata-
■ iikų ir visa kita internaciona- 
listinė spauda meta interna
cionalizmo lašus _ dvasia ir pasiklaust, kur yra valdiška kasa, kuri priima ūkininkų mo-

“!pradeda naudoti lietuvybės, kesčius (rašyt nė skaityt jis niekaip nemoėjo). Įsižiūrėjęs 
dvasią, tegul tik lietuvybę sta- ■vieną rimtą poną stovintį prie gatvės kampo, jo paklausė, 
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net;
pasakyti, kad musų lietuvis 
koji spauda Amerikoje bai 
gia savo dienas.
Savo dienas kada nors pa

baigs ir Amerika, ir visas pa-Į 
saulis. Bet mes nematom logi-i 
kos ar išminties dar gyvam| 
kunui “Requiema giedoti. „ pr^]auso _  pirmoj kur yra kasa. Tas jam pasisakė, kad jis yra kasos raštininkų
Requiema gieda, paprastai J ...
gvvi mirusiems. Tad ir musų . . . .... . i zuoja tautinę — įgimtą idėją

DIDELĖS PRIGAVYSTĖS

Nuvažiavęs į Seinus, jis dairėsi ir tėmijo, kur ir pas ką

vietoj, /tegul tinkamai ideali- būrio nariu, ir į kasą turi eit, bet dar peranksti, todėl liepė 
‘__ ; valandėlę palaukt. Kiek palaukus, tas ponas pažiūrėjęs į laik-

spaudai yra net neišmintinga į musų visa spaucja atsidur- rodėlį, užsirukė papirosą ir pasakė, kad jei nori, tai gali eit
dar gyvai būnant sau requie- ]abai toli nuo requiem gies- kartu, nes jis jau eina į kasą. Štreimikis mielu noru sutiko

—o—
D. K

Tūlas Baltušis prieš užsida
rysiant Universal State Ban-j 
kui, jame pasidėjo $320. Bro-J 
liai Markse tą jo žygį įsivaiz
davo kokiu tai prasižengimu. 
Ir dabar tas nelaimingas žmo
gus liko lyg kokia pasikorė-- 
lio “dūšia”, kurį komunistai j 
meta socialistams, o šie šauja 
atgal — komunistams. Nuken
tėjusiam nemažą nuostolį, rau I

eit, ir ėjo: ponas7pirma, o jis paskui, nieko nekalbėdami, nes 
ponas skubinosi. Priėjus kokius namus, jiedu įėjo vidun, ir 
ponas parodė prie kurio stalo jis turi eit ir atiduot atneštus 
mokesčius, ir pats nuėjęs atsisėdo prie kito stalo.

štreimikiui priėjus prie nurodyto stalo ir ten buvusiam po
nui pasakius kokiu reikalu atėjęs, popas pasiėmė knygas,' 
į jas pažiūrėjęs paėmė nuo jo pinigus, juos suskaitė, įrašė į 
knygas ir jam įdavė parašęs paliudijimą, ir tuom viskas pa
sibaigė. Štreimikis užbaigęs reikalą, su gautu paliudijimu iš
ėjęs, parvažiavo 
ir nežinojo, kad 
kams”.

namo, visai nieko blogo nejausdamas, net 
mokesčius jis atidavė prigavikams !‘žuli-

pavyzdys. Q tokių nuotikių pačioje RusiTai tik vienas pavyzdys. Q tokių nuotikių pačioje Rusi
joje yra buvę tūkstančiais, kuriuose “žulikų’' pravestos pri-
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donieji absurdai dar padidina ^avystės nekart', siekė daug tukat^ij) rublių.
skausmą, padarydami jį jų i-- Po Rusijai profesionališkais prigayikąis ąntroje vietoje 4o- 
diotizmo futbolu. D. K. vėjo Francuzija, ypatingai Paryžius. Paryžius buvo svarbiaa- 

šia visokių politiškų prasikaltėlių lindynė įvairiose Europos
■ valstybėse. Toki prasikaltėliai buvo daugiausia iš valdinin-

Genijus lieja savo šviesą į kų ir aristokratų šeimynų kilę ir už. prasikaltimus bijodami 
pasaulį, — bet pats gyvena, baudos, iš savo tėvynių čią subėgę, užsiimdavo, ir šiandien 
skurde ir tamsybėj visą am- -
žiu. Dorybė'pasiaukoja tyloj | gų savo pragyvenimui. Dar šiandien tokių 
visuotinam gerui. žiuje yra tūkstančiai. ;

V. J. B. daugiau)

dar užsiima įvairiomis prigavystėmis, tikslu sumedžioti pini- 
prigavikų Bary-

tas lenkiškas gudrybes atsakė 
Vilniaus Geležinio jPondo stei
gimu!

Amerikos lietuvių organiza
cijos susivienijimai, draugijos, 
klubai, ir skaitlingi biznieriai, 
— paremkime tą Lietuvos pui
kų sumanymą! Atminti tą is
torinį faktą, kad 1920 metais, 
kaip Gedimino, Kęstučio ir Vy 
tauto aikais, lietuviai vėl pil
nai valdė Vilnių nuo rugp. m. 
26 d. iki spalių m. 9 d., — 
dabar mes, amerikiečiai, per 
tą laikotarpį, sukruskime ir 
nelaukdami specialių pąragi- 
nimų, eikime Lietuvai į Vil
niaus atvadavimo talką: 
reikalaukime ir įsigykime sau 
kiekvienas po VILNIAUS PA- 
SĄ ir kad tie musų pasai bu
tų iškalbingesni 
juokime Vilniaus gražius ženk 
lėlius. Surinkti už Vilniaus Pa- 
sus ir Vilniaus ženklus centai 
eina Vilniaus Geležiniam Fob*- 
dui. Klausykite kai skamba 
Laisvės Varpas Kauno Karo 
Muziejaus bokšte: UŽ AUŠ
ROS VARTUS, GEDIMINO 
PILJ, UŽ VYTAUTO KARS-

pa-

į juos kli-

P. S. Paskaitęs ši atsišaukimu, duok 
ji kitam perskaityti. įsigyk sau Vilniaus 
pa&4 ir ragink savo pažįstamus tol, kol 
jie tą patį padarys. Draugiją valdybos 
privalo duoti kitiems pavyzdį. Reikalau
kite Vilniaus pasų ir ženklų iš Vilniai 
Vaduoti Sąjungos vietinių skyrių—o 
kur jų nfra,—reikia juos steigti. Laik
raščių redakcijos taip pat neatsisakys 
Vilniaus pasų ieškantiems patarnauti.

Visas žinojimas yra benau
dis, visas mokslas gryna pe- 
dantystė, jei jų implikacijos 
gyvenančiam žmoguj nėra su* 
prantamos.

Abejonė tėra vien išminties 
pradžia; padorumas — jos šie 
kis ir galas.

Prometėjus yra mitologinis 
visų viršžmonių protagonistas.

g

Garbes rėmėjai
Bematant dideli musų pa

triotai — entuziastai Jokūbas 
Pačiulpa, Valteris Butkus ir 

. Domininkas Balis tapo to is
toriško skridimo garbės rėmė
jais, įmokėję po $25. O Dr. 
Juozaitis ir eilė kitų profesio
nalų jau pasižadėjo taip pat 
tapti to skridimo garbės rėmė
jais; jie tai padarys artimiau
siomis dienomis. Bravo, gra
žus pavyzdys visiems musų 
profesionalams, biznieriams ir 
kitiems pasiturintiems lietu
viams, kuriems rupi lietuvių 
vardo garsinimas ir garsių lie
tuvių žygių rėmimas. Vadina
si, to skridimo parengiamieji 
darbai Amerikos lietuvių vi
suomenės bus nuoširdžiai pa
remti. Gera pradžia, kuri už
tikrina ir gerą pabaigą. Tad, 
jau negalime abejoti, kad tas 
skridimaš ‘ įvyks, amerikiečių 
lietuvių5 maloniai remiamas. A 

‘ ih enk oš lietuviai’ ja' ti nė” vieną1 
kartą įrocįė, kad jie tik di
džius, garbingus ir musų tau
tai'naudingus darbus remia ir, 
kas svarbiausia, paremia stip
riu, galinguoju dolariu. Taigi, 
ir šiuo atveju Amerikos lie- 

. tuviai turės didelių nuopelnų.

Rugpiučio 7 d. Chicagoje vavo trys lėktuvai, kurie že- 
buvo surengta Lietuvių Avia- mai skraidė ir darė labai stai- 

Suvažiavo arti i gius posūkius, kol keturis kar
tus aplėkė platųjį aerodromą. 
Lenktynių 
kūnas Ed. 
neaplenkė 
džius.
- Publika

Laukė šokimo su parašiutu. Į- 
domu pabrėžti, kad, lėktuvui 
iškilus į 4,000 pėdų aukštį, iš 
jo pririštu ant nugaros para
šiutu iššoko jaunuolis, čia gi
męs Juozas Bolys, kuris tokį 
drąsų žygį darė dar tik pirmą 
kartą savo gyvenime. Žiūrė
dami į gražiai nusileidžiantį 
parašiutą ir į siūbuojantį po 
juo J. Bolį, žiūrovai taip pat 
gerai numanė, kiek drąsos ir 
“šalto kraujo” reikia turėti be 
šokant iš aukštai lekiančio lėk 
tuvo. Juk parašiutas gali kar
tais ir neišsišlo^ti... Del to J. 
Bolys susilaukė didelių ovaci
jų. Kokių drąsuolių turime!

116 skridimo rėmėjų

Bet ir publikoje drąsuolių 
netruko: kpt. Darius pavežio
jo 116 skridimo rėmėjų. To
kių “drąsuolių” butų ir dau
giau atsiradę, tik jie skundėsi, 
kad depresija jiems neleidžia 
tapti rėmėjais. Netenka stebė
tis.

Per visą tą aviacijos šventę 
per garsiakalbius kalbėjo Zy- 
montas ir P. Jurgėla.

Taigi, ta pirmoji Amerikoje 
liet, aviacijos šventė gerai nu
sisekė ir buvo labai įspūdinga. 
Skraidę rėmėjai ir visa di
džiulė minia turės gražių įspu 
džių. Plačioji ir Įvairių politi
nių srovių Chicagos lietuvių 
visuomenė įsitikino, kad Da 

a rįus. ir Girėnas,.yra.,geri, drą
sus ir prityrę lakūnai ir jų įsi
gytas lėktuvas yra patvarus. 
Tad musų visuomenei belieka 
tik savo duosnumu prisidėti 
prie to skridimo.

Lietuviu eskadrilė t
Pati aviacijos šventė buvo 

labai įdomi. Iš tikrųjų, buvo 
kuo gėrėtis. Kapitonas S. Da
rius suorganizavo net ištisą 
lietuvių eskadrilę. Aviacijos 
šventės programoje dalyvavo 
musų tautiečiai lakūnai: kpt. 
S. Darius, St. Girėnas, Edvar
das Peleckis, Adomas Vydžius 
ir L Pivariunas. Tie penki la
kūnai parodė savo gabumus 
su lėktuvais virš gausingos mi
nios galvų. “Padangų padau
ža” lak. Girėnas puikiai val
dė savo lėktuvą. Minia stebė
josi, kaip jis lengvai ir dailiai 

t 

vykdė įvairiausias figūras ore* 
nėrė mirties kilpas, krisdavo 
žemyn suktuku, apsiversdavo 
šonu ir t.t. Paskui jis taip pat 
parodė lėktuvo saugumą: 
aukštybėje sustabdęs motorą, 
leidosi lėktuvu žemyn, įvairiai 
siūbuodamas, kiek pakilda
mas, keisdamas kryptį ir t.t. 
Sužavėtoji chicagiečių minia 
iš aukštybės nusileidusį lakū
ną Girėną pasveikino griaus
mingais plojimais ir šaukdama 
jam valio! Jis to tikrai nusi
pelnė. Li&i šiol nieko negirdė
jusi apie jį, Chicagos lietuvių 
visuomenė išsyk pamatė įvai
rius jo gabumus, vikrumą ir 
drąsumą. Vadinasi, kpt. Da
rius skris į Lietuvą su prity
rusiu, gabiu ir patvariu lakū
nu. Taigi, tik toki lakūnai ga
lės leistis į 4,500 myilų kelio
nę ir sėkmingai įveikti įvai
rias kliūtis.

Lietuvis parašiutu pirmą

/ Mes, žemiau pasirašę, atsi
žvelgdami į visa tai, sutinka
me priiminėti šiam reikalui 
aukas, o taip pat prižiūrėti tų 
aukų sunaudojimą minimam 
skridimui. Jei kartais del ne
numatytų priežasčįų, neparei
nančių nei nuo lakūnų nei nuo 
žemiau pasirašiusiųjų, šis skri
dimas nebūtų įvykdytas, tuo 
atveju visos aukos, sudėtos 
šiam reikalui, bus sunaudotos 
kuriam nors labdarybės ar ki
tokiam tikslui, kurį numatys 
žemiau pasirašiusieji.

Konsulas KALVAITIS, 
Kunigas H. J. VAIČIŪNAS, 
Advokatas K. GUGIS, 
L. ŠIMUTIS, • 
J. KROTKAS.

To skridimo rėm. komitetas, 
kpt. Darius ir S. Girėnas yra 
.labai dėkingi: prie tos šven
tės surengimo prisidėjusiems 
lakūnams E. Peleckiui, A. Vy- 
džiui ir I. Pivarunui, laikraš
čių “Draugo”,- “Naujienų” ir 
“Sandaros” redakcijoms už a- 
viacijos šventės propagavimą, 
Peoples Furniture Co. už gar
siakalbį ir taip pat šiai kom- 

Margučio” redak- 
per

panijai ir
cijai už šventės garsinimą 
radio programas.

jauChicagos liet, kolonija 
atliko savo pareigą. Dabar ki
tų kolonijų eilė. P. Jurgėla.

HARTFORD, CONN.

Vietos V. V. S. skyriaus na
riai (ne visi, tik mažas būre
lis) susirinko par. salėj, ap
svarstyti einamuosius skyriaus 
reikalus. Pirmiausia patiekti 
pranešimai apie renigamą sce
nišką dramą “Ugninis Ratas”. 
Pranešimą pateikė gerb. vice- 
pirm. p. J. Petruškevičius, pa
reikšdamas, kad lošėjų prak
tika jau pradėta ir atrodo, 
kad lošėjai tinkami savo ro
lėms. Režisierium yra p. V. 
Burdulis, parapijos choro ve
dėjas. Taip pat kiti prirengia
mieji paminėjimui spalių 9-tos 
dienos_dąrbai, bilietai įžangos, 
salė yra užsakyta.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
H..—— llir I ....................................... "H '

Siųskit siuntinius į įvairius pasaulio kraštus—grei
čiausiu, pigiausiu ir patogiausiu keliu, psr—

“Vienybės” siuntiniams siųsti skyrių.

Linksmas “Vienybės” piknikas

Rugpiučio 7 d. ketvirtas 
metinis “Vienybės” piknikas! 
puikiai pavyko. Iš sykio buvo 
manyta nepavyks, nes tą ry-’ 
tą buvo apsiniaukę ir atrodė 
leitinga, o vėliau ir lyti prade-; 
jo. Nors jau buvom pasiruošę ; 
važiuoti, bet viską padėjome Į 
į šalį ir manėm, kad šią va-; 
sąrą negalėsim “Vienybės”-| 
piknike dalyvauti ir su brook- 
lyniečiais pasimatyti. Bet apie 
12 vai. prasiblaivė ir buvo pui 
kiausia diena. Tad iš to sku
bumo ir džiaugsmo stvėrėme 

Į “žiponus ant galvų, o kepures 
ant pečių ir lėkėme” kaip ug
niagesiai į gaisrą. Už pusės va 
landos buvome Vytauto parke. 
Parke atrodė puikus vaizdas. 
Ant aukšto stiebo plevesavo 
Lietuvos trispalvė ir Amerikos 
žvaigždėtoji vėliavos. Salėj 
girdėt griežia lietuvių orkes
tras, o jaunimas tik šoka, mir
ga. Publikos jau. buvo koki 
500, vieni stalus apsėdę šne
kučiuoja, dainuoja ir juokau
ja, kiti sustoję pavėsy prie bu
feto sveikinasi ir girkšnoja šal 
tą bravarską ir lemonadą. Gi
ras iš po lietaus taip malonus,! simatysim toj pačioj vietoj, 
kad negalima atsigėrėti. O ma Taip, gerbiamieji, jei sveiki 
šinos tik eina paskui viena ki- busim, pasimatysim. Bet mes 
tos. -ii nor^In dar sykį šią vasarą su^

! tamstoms pasimatyti rugsėjo 
Gražus būrys pažįstamų ! H d., toj pačioj vietoj, nes 

Apie antrą valandą jau bu- čia įvyks milžiniškas piknikas 
vo tūkstantinė minia iš įvairių Vilniaus vadavimo naudai. Ne 
miestų lietuvių.

Smagu “Vienybės” pikni
kuose dalyvauti, nes ten suva
žiuoja daug apylinkės lietu-! 
vių, kur buna proga susieiti su 
senais savo pažįstamais bei se
nai matytais gerais draugais. 
Su vienu nepabaigei kalbos, 
štai, iš užpakalio kitas muša 
per petį: “Alio! Kaip einasi? 
Jau bus 10 metų kaip nesima
tėm, kaip sveikatėlė?” Tai 
žiūrėk, vėl kitas, ir taip links
mai tęsiasi diena. JBet apie 
ketvirtą valandą kiek sutruk
dė lietus. Staiga pasirodo tam 
šiai mėlynas debesiukas ir pra 
dėjo kristi dideli lašai, tuoj 
pasidarė sumišimas, vieni su
lindo į mašinas, kiti į salę. Lie
tus pila kaip iš kibiro, bet na
mo nei vienas nesijudina, lau
kia, kad nustotų. Už pusės 
valandos vėl saulutė pasirodė 
ir vėl prasidėjo žaidimas, bet 
jau nebuvo taip malonu, nes 
žolė buvo šlapia.

8-tą valandą iš tolimesniųjų 
kolonijų lietuviai pradėjo atsi
sveikinti ir ruoštis namų link. 
Brooklyniečiai išvažiuodami 
dėkoja philadelphiečiams už 
atsilankymą ir sako: Kitą va
sarą jei busim sveiki, vėl pa-

VIDURVASARINE 
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Vilniaus ženklai
Antrą pranešimą patiekė 

skyr. iždin. p. A. Strazdas. 
Jis pranešė, kad visi siųstieji 
V.V.S. pinigai į Kauną, gauti 

j ir pakvitavimai prisiųsti. Skyr. 
sekr. 'pranešė/' kad gauta iš 
V.V.S. atvirlaiškių, ankietų ir 
knygeių su Vilniaus vaizdais, 
kad kiekvienas narys gali įsi
gyti. Taip pat perskaitė V. V. 
S. Gelež. Fondo K-to prisiųs
tą per pirm. p. V. M. če- 
kanauska atsišaukima Vilniaus *- c
Pasų ir Vilniaus ženkleių rei
kalu. Atsišaukimas V.G.F. Ko 
miteto entuziastiškai priimtas. 
Skyriaus pirm. p. V. M. Če
kanauskas pranešė, kad. V. G. 
F. K-to prašoma. Tekstas pa
tiektas veik ištisai, Pirm, aiš
kinimo, kad tokiu svarbiu rei
kalu ir kad atsišaukimas liečia 
visus Amerikos lietuvius, del 
to ir buvo paduotas spaudai.

Pranešimai priimti ir užgir- 
ti. Prasidėjo svarstymas spa
lių 9-tos dienos prirengiamųjų 
reikalų. Nutarta, kad bųt pa
kviestas vicekonsulas p. Dauž- 
vardis kalbėti spalių 9-tą d. 
paminėjime; pakvies sekr. p- 
lė J.'Penkauskaitė. Pakviesti 
ukrainiečius į bendrą susirin
kimą ir programą spalių 9-tą 
d., įgaliotas gerb. kleb. kun. 
J. Ambotas. Na, visi kiti eina
mieji reikalai palikti skyriaus 
komitetui vykdyti.

į į
b PIKNIKAS

pamirškit. Ašerukas.

o

Knygynėlio klausimas
Svarstytas V. V. S. C. K. 

vedėjo pranešimas, kad V. V. 
S. pataria įsteigti V. V. S. 
skyr. knygynėlį, kuriame bųt 
Vilnių liečiami raštai patalpin

kinai ir bus stengiamasi šiuo 
reikalu ateity pasirūpinti. 
Taip pat nutarta platinti Vil
niaus pasus ir ženklelius? Tu- 
li nariai jau įsigijo pasus ir

" Aviatoriams remti pramoga
Nutarta apmokėti visas są

skaitas, kurios yra užsitęsusios 
per du mėnesius. Taip pat pa
keltas klausimas^ surengti lie
tuvių aviacijos dieną Hartfor
de, bet pasirodė, kad V. V. 
S. skyriui vienam daug butų 
nepraktiškumų, tačiau svar- 
biausia, pavėluotas laikas, to
kiam tikslui reikėtų susitarti a

su visoms draugijoms, o kol 
prie to bus prieita, tai bus 
vėlus ruduo, del to šis reika
las paliktas nebaigtas suprati
mu, kad V. V. S.'skyr komite
tas rūpinsis šį musų aviatorių 
tikslą paremti pavasarį, prieš 
jų skridimą į Lietuvą. Bus pri
sirengta.

Vilniuj — Lenkų biblioteki
ninku suvažiavimas —•• ..............

VILNIUS. — Vilniuje vyko 
trečias Lenkijos bibliotekinin
kų suvažiavimas. Ta proga u- 
niversiteto buste atidaryta 
knygos paroda.

Statendam Rotterdam 
Volendam « Veendam 
yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir tiesiogi
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Boulogne-Sur-Mer. Puikus 
kambariai ir patarnavimas TU
RISTINĖJ KLASĖJ (buvusi 
Antra Klasė) ir moderniškoje

Finansų sekr. p. Leonaitis 
prie susirinkimo pabaigos, pa
prašė narius užvilktas mokes
tis sumokėti, ką tūli nariai ir 
padarė. Ponas Leonaitis eina 
sekr. pareigas, jo žmonai po
niai Leonaitienei išvykus į Lie 
tuvą atostogoms. Turiu pažy
mėti faktą, kad musų V. V. S. 
skyriaus k-to nariaP. pp. Pet- 
rukevičius, Strazdas, Leonaitis 
ir p-lė Penkauskaitė 
darbuojasi 
reikaluose.

• Sekantis 
rugs. 8 d., 
pirm. p. 1
padėkavodamas 
dalyvavimą susirinkime ir pra 
šydamas dalyvaut sekančiam 
susirinkime skaitlingiau — vi
sus narius. Koresp.

ŽYMIAI NUPIGINTOS KAINOS 
laformaciją kreiptis } vietos ageatį ar 

HOLLĄND AMERICA LINE 
24 STATE STREET NEW YORK

rimtai 
administratyviuose j

susirinkimas įvyks i 
susirinkimą uždarė į- 
'. M. Čekanauskas 

nariams už!

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruiies

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitost lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

S8 East Market Street
(Prieiais Geležinkelio Stotj)

Sveteliai stsilankf kartą, a tsil an kc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnist Savininkai

Vilniuj dailės paroda

Lietuvių skridimo per Atlanti- 
ką fondo globėjų viešas 

pareiškimas
Mes, žemiau pasirašę, turė

dami minty:
Kad kpt. Stepas DARIUS 

ir Stasys GIRĖNAS įsigiję lėk 
tuvą “Bollanca“, kuriuo dvie
jų metų laikotarpy jiedu ma
no atlikti transatlantinį skridi
mą iš New Yorko į Kauną;

Kadangi toks skridimas bu
tų ne tik patriotiškas žygis ir 
padėtų susidaryti drauginges- 
niems ekonomiškiems ir kul
tūriškiems santykiams tarplti lietuviams skaityti, padisku- 
Lietuvos ir Jungtinių Ameri- savus šį klausimą, atidėtas lai
kos Valstijų, bet ir žymus pa
skatinimas aviacijos progre
sui;

Kadangi šiam skridimui į- 
vykdyti reikia dar tarp ketu
rių ir penkių tūkstančių do-1 ženklelius lipinamus į pasą 
larių būtiniems prietaisams Į-|Aiuo svarbiu reikalu, pirm, p 
sigyti;

Kadangi tas skridimas at- kad bus kreiptasi į visas liėtu- 
neštų naudos ne tik atskiriems vių draugijas, klubus su para- 
asmenims, bet ir iš viso Jungt. ginimais, kad Vilniaus pasų 

surengtos Am. Valstijų ir Lietuvos visuo- ir ženklelių platinime bųt pa
lėktųjų lenktynės. Jose daly- menei, —— todėl šis skridimas sirupinta visose draugijose. .

V. M. Čekanauskas, pareiškė

VILNIUS. — Vilniaus uni-į 
versiteto Dailės skyrius suruo-Į 
§ė visų metų darbų (skulptū
ros, grafikos, literografijos ir 
t.t.) parodą. Lenkų laikraščių 
recenzijose pažymimas ir lie
tuvis VI. Drėma.
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Taip pat buvo

Di- 
džiojo muziejaus statyba Kau
ne kaštuos 2 milionai litų. Pe
reitais metais išleista 876,517 i 
litų vien sienoms mūryti.

— Vytauto

1-1

-a INDIAN GROVE PARKE,
NEW HAVEN, CONN.

Programa prasidės 6-tą valandą po pietų
ĮŽANGA 25c. Už atsižymėjimą bus dovanos

Albertas Pilvelis

Šis piknikas bus vienintelis ir pirmas nepaprasta progra
ma. Musų lietuviški piknikai su senais papročiais turi būti pa
gyvinti. Reikia svečiams duoti naujo “pep,” kadB-žmogus par
važiavęs namo, atmintų jog buvo piknike. Reikia žihohems 
duoti sporto, kad kiekvienas atvažiavęs turėtų progos dalyvau
ti. Norint išpildyti didelę sporto programą, reikia prisiruošti 
ir pažintLzmonių psichologiją pritaikant žmonių išsilavinimui 
ir t.t. Taigi, visam, kas virš minėta, reikia vadovybės. Užaugint ' 
vadovybę turi būti žmogus, kuris tame diplomuotas. Ir štai 
rengimo komisija turi garbės pareikšti, kad SLA. Jaunuolių 
4-ta apskritis dalyvaus in corpore, vadovaujant apskr. pirmin. 3 
ALBERTUI PILVELIUI. Šis jaunuolis yra Athletic Associ- § 
ation prezidentas, pabaigęs Arnold College su garbės žyme, ei- ' - 
nąs instruktoriaus pareigas. Jis moko viešose mokyklose gim
nastiką. Jo orkestras gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Jis patėmijo, kad musų tėvų skaitomas laikraštis "“Vieny
bė” yra tautiškos pakraipos, ir pareiškė, kad šiandien ir jaunuo
liai jaučiasi lietuviais patriotais, tautos sunais.

Todėl būtinas reikalas visiems lietuviams dalyvauti “Vie
nybės” rengiamam piknike.

“Vienybės” piknikuose visada buna gražios programos, 
bet ateinančiam bus visai naujo pobūdžio. Todėl visi į pikniką!

RENGIMO KOMITETAS. ’ ■

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.
m

Tel. Stagg 2-0783

Telefonai: Bell — Oregon 513® 
Keyetorie — Main 1417

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobiliu® 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N.

■■
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VIENYKITĖS!

KAIP ROKIŠKIEČIO JONO 
PLUMPĘS SALTAKOŠĖ VIR
TO RAUDONU BURBULU

Vanagaitis sako, depresija 
tik nšmislas. Jam Chicagoje 
prosperija ir depresija duoda 
tęipų naujoms dainuškoms.

mano, kad nei to kampo visai 
nėra.

NUOMONtS APIE 
DEPRESIJĄ

Paulauskas, Bostone, sako 
depresija jau pasibaigė “Rim
bas” jau išeidinės kas mėnuo, 
o gal ir dažniau.

l^^uoda SLA. “laimėjimai”. 
Kartais jam. naktimis vaidena
si baubas: “fašistas su demo
kratiniais principais”.

Pustajjędis |aip nuo depre
sijos atsitolino, kad jau prą- 
dęjo spėįioti koks ir kadą bus 
oras.

VIENA KUPRA
L'2 VISAS, VISUS

U2 VIENĄ

MMMS1£S.-SU TAVIM VISAS PASAULIS MXHLS/S; VERK—VERKSI VIENAS

Ambraziejus sako, kad de
presija, tai blogi čėsai, jis ne 

netiki, kad gerbūvis pa-

Plumpė užsigulęs ant kibiro, 
nosį mirkdė ir galvojo: velnias 
mane sugundė tą marožiną 
pirkti!” P. Kriukelis.

MARSALIETĖ
(Bolševikų himnas)

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVES > 
ŠĖRININKAMS

VIEŠAS ATSIŠAUKIMAS

Atsisakom nuo sūrio ir sviesto, 
Mums nereikia kiaulienos rie-< 

bios.
Mes valgysim barankas 

riestas,
Net mus ausys ir lupos 

sos,

su

vėp

suGrigaičiui ne tik finansinė šalyn barščiai, kopūstai 
depresija naktimis vaidenas,

ir dvasinė depresija kul- j Marš, marš prie kilbasų storų, 
uis kutena. Jo dūšiai pakajaus Vištom plunksnas nupešim.

Lietuva Vokietijai Hagoje 
tiek privarė depresijos į du- 

kad Vokietijos Von Pa- 
užsičiaupė, kaip sen

mergė be dantų, ir kai Kru
ze Klingos į biringę suriestas.

rūgę,

Iš naikysim blakes, blusas. 
Kad karvutė jau uodegą 

ęia,
Mus tavorsčiai visi čia 

bėgs.
Šaukim Trockį, Pagruckį 

galbon,
Marš, marš prie karvutės 

margos.

rie-

SU-

pa-

Mašnaitis

Žodžiai ir muzika —V. Niekaus

Kudliau. kudliau, eik namo, 
Nesėdėki karčiamoj;
Pačių vienų patikai,
Čia tuoj kitų sutikai.

Tu čia sėdi jaū kasdieną. 
Ir išgeri ne poviėri^;' < 
Mauškis pila, nesigaili. 
Reikia lupti tavo ka'itį.

Kudliau. kudliau, eik namo.
Nesėdėki karčiamoj:
Tavo barzda neskusta.
Plati nosis užriesta.

Akys žiba, kaip liktarnos, 
Tau nereikia nei balanos; 
Ūsai stati, pasipūtę, 
O tu žiuri į bonkutę.

Kudliau. kudliau, eik namo, 
Nesėdėki karčiamoj;
Trečia diena jau neėdęs, 
Sėdi puikiai pasirėdęs.

Zuikio skutos kepuraitė, 
Šimtakvoldė sermėgaitė;
Šiaudų vyžos, kad nupintos. 
Su šniūreliais padabintos.

Kudliau, kudliau, eik namo,
Nesėdėki karčiamoj:
Geri burna neprausta.
Pakol akys parausta.

O kad pilvas jau perpilnas. 
Sunkias vanduo net per vilnas; 
Gražiai sėdi išsiskėtęs, 
Aukštyn nosį net parietęs.

Kudliau, kudliau, eik namo. 
Nesėdėki karčiamoj;
Pinigėlius pragėrei.
Tabakierkų užstatei.

Štai ateina tavo pati. 
Kaip statinė, visa plati; 
Su pinučiu užsimojus. 
Šaukia, rėkia išsižiojus.

Kudliau. kudliau. eik namo.
Nesėdėki karčiamoj;
Mauškis sėdi, barzdų kaso.
Kudlių boba lazda tašo.

Griebė kudlius tuoj stikliukų.
Nusitvėrė buteliukų: 
Mušė žemėn,—subyrėjo. 
Dūmė namo, kiek galėjo.

Jonas Plumpė- pirmąsyk sa- 
Rokiškio rinkoje 

‘“marožiną”. Už pus 
vienu gurkšniu nurijęs, pa

šaltą prakaitą, o pilve — 
šalta varlė tupėjo. Karštą 

tas Plumpei labai pati
ko, ir jis sumanė to “stebuk-1 
lingo” valgio žmonai parnešti. 
Nuperka vėl už puslitį, suvy
nioja į popierą, ir įsidėjęs į 
kišenę, leidosi namo. Ėjo ka
reiviškai, nes per valandą pen
kis kilometrus atmieravo. Žmo 
na kaž kur buvo išėjusi. Plum
pė nusivilkęs žiponą, užmetė 
ant lovos krašto, o pats įvir
to dusterėti.

Pavakarys. Žmona ruošiasi 
vakarienei.

—Eikš, dušyte, aš tau gas- 
tinčiaus parnešiau. — Plumpė 
pabudęs sako žmonai. Bet ka
da ranka pasiekė kišenės dug
ną, tai joje nieko daugiau ne
buvo, kaip paskendus glitam

-čia buvo gastinčiua, gal j ^entytis į kunigus, 
tu pati išsiėmei? — klausė 
Plumpė žmonos.

SVARBI ŽINIA

Kiaušinevičius buvo nuėjęs 
pas Petrusę. Tai ji jam patarė 

į nelandyt po spykyzes, verčiau

Kiaušinevičius su Mašnaičiu 
susitarė išvien dirbti. Važinės

reikalus, ir tuom
nes

šėrininkų. būtent, p. J. J. Ba- 
čiunas. pasiūlė išrinkti specia- 
lišką komisiją, kuri stengtųsi 
sudaryti kvorumą, Įvykdyt le- 
gališką šėrininkų susirinkimą.! 
Tokia komisija turėtų per laik
raščius viešai atsišaukti į Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės šė
rininkus. gyvenančius Ameri
koje ir Lietuvoje, kad visi šė- 
rininkai šitai komisijai priduo
tų savo tikrus adresus, kad pas
kui šitais adresais butų galima 
šėrininkams išsiuntinėt pakvie
timus ir Įgaliojimus arba pava- 
dus, tokiais kėliais sudarant 
reikalingą balsų skaitlių bu
siančiam susirinkimui, kuriam 
būtinai reikia konstitucijos rei-

Mumyse įsigyveno didelis 
apsileidimas. Del apsileidimo

\ mes dažnai apleidžiame ‘savo 
Į butiniausius
I patys save skriaudžiame, 
i musų pačių reikalai, musų pa- 
: čių turtas nyksta ir eina nie- 
I kais. Kas savo turtu nesirūpi
na, tuo patim nesirūpina ir pa
tys savim. Del tokio nerūpes
tingumo ir apsileidimo mes la- j 
bai daug nukenčiame.

Del tokio nerūpestingumo ir 
apsileidimo šiuokart mums ten
ka skaitytis ir su skriauda 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
reikalu. Šia bendrove kurdami v
mes buvome geriausių" norų: 
trusėme Tpinigus dėjome, no
rėdami turėt naudą. Kol mes kalaujamo kvorumo, 
buvome energingi ir pasišventę,
viskas sekėsi. Bet kaip tik ap- ėmė ir i komisiją paskyrė šiuos 
tingome, apsileidome, liovėmės šėrininkus: Juozas Bačiunas, 
rūpintis savo pačių reikalais, Sodus, Mich.; Juozas Ambra- 
visas musų trusas ir pastangos,! ziejus ir Dr. Bladas K. Ven- 
o sū tuo ir musų turtas, .pasie- cius, Brooklyn, N. Y.
kė stagnaciją, ir jis galutinai! Dabar ši komisija šiuo atsi- 
sunyks, jeigu mes ir toliau sa- šaukia i visus Lietuvos Atsta- 
vo reikalo nežiūrėsime, kaip ! tymo Bendroves šėrininkus, ir 
tai darėme vėliausiais laikais. Į visus prašo priduot savo tikrus

Šiuo mes, žemiau pasirašę, ( adresus, žemiau—pasirašiusiems

Susirinkimas pasiūlymą pri-

ka ir kisti tokiai pinigų sumai 
be jokios naudos dilt, šėrinin
kams butu didelė skriauda ir v 
pažeminimas. . ’

Norėdami to neprileist, šiuo 
paantriname savo visiems šeri-, 
ninkams: Priduokit mums savo 
tikrus (vėliausius) adresus: ra
ginkite savo draugus ir pažįsta
mus. šėrininkus, kad ir jie pa
darytų tą patį. Jei kurie šėri- 
ninkai butų jau mirę, kas žino- 

| te jų paveldėjus, priduokite 
mums tų paveldėjų vardus su 
pavardėmis ir adresais. Pada
rykite tai laiko negaišuodami. 
Pasiskubinkite mums suteikt 
pagalbą, nes čia reikalas svar
bus ir būtinas, liečiąs kiekviena v 4
šėrininką. Pagelbėkit mums su
daryt legališką Bendrovės šėri- 
ninku susirinkimą sn reikalin
gu kvorumu, kad butų galima 
sutvarkyt Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės reikalus, ar ją lik- 

j viduot, išdalinant šėrininkams 1 - •
likusį jos turtą.

Jei to nepadarysite, nepagel- 
bėsite mums surinkt reikalingo 
skaitliaus šėrininkų balsų, ži
nokite, kad visi Bendrovės rei
kalai liks ir toliau rudyt ir dilt, 
kaip ikišiol rūdijo ir dilo, ir 
viskas sudils, o tada bus vi
siems ir skriauda, ir gėda, už 
tai, kad savo reikalus apleido
me ir išsižadėjome savo turto.

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės Šėrininkų Komisija Kvoru
mui sudaryti:

J. J. Bachunas, Sodus, Mi-

jaXyiesai kreipiamės į visus Lie- me visiems išsiuntinėti tam tik- į 
tuvos Atstatymo Bendrovės šė- rus pakvietimus, Įgaliojimus 
rininkus ir kviečiame visus Į (Power of Attorney) ir visus ’ 
šį musų atsišaukimą atkreipti paaiškinimus. Mums reikia tei- 
dėmesĮ, nes atsišaukiame į. jus singų visų šėrininkų adresų,! ^nb^ziejus, 168
labai svarbiu reikalu. O reika- nes senieji adresai, koki yra į' ran<^ ^roo^^yn» N. Y. 
las štai koks: Bendrovės knygose, žymioj dą- ^a(^as ^enciūs, 499

Per vėliausius šešis metus ne- Jy yra jau pasenę, ir todėl jai; ran^ ^roo^yn’ N. Y. 
buvo galima, ir dabar nėra ga- Į pasiųsti Įgaliojimai šėrininkų! 
lės sutvarkyti Bendrovės reika- nepasieks. Todėl mums reikia 
lų, nes susirinkimuose negali-; tikrų jų adresų, ir todėl arsi
ma sudaryt konstitucijos rei- šaukiame ir prašome visus atsi- 
kalaujamo kvorumo, kuriam liepti. Kaip greitai atsišauks 
reikia visų šėrininkų 51% bal- kvorumui reikalingas šėrininkų 
sų. Be reikalingo kvorumo ne-. skaičius, taip greit bus -sušauk- 
galima atlaikyt legališko susi-' tas legališkas susirinkimas, ku- 
rinkimo, negalima išrinkt lega-; ris išspręs Bendrovės reikalus, 
liškų direktorių ir negalima už- kiek susidėjusios aplinkybės 
girt bent kokių sutarčių pirkt leis, šėrininkų naudai. Bus per- 
ar parduot nuosavybę, neigi tvarkyti 
patvarkyt įvestinimų ir kitokioj 
turto, nes tam reikalui nesusi
renka reikalingo šėrininkų bal
su skaičiaus.

Kvorumą sudaryti reikia a- 
pie 20,000 balsų. Vėliausiajam 
Bendrovės susirinkime, šėrinin
kų ir pavadų (proxy) kartu, 
dalyvavo tik 2,700 balsų. Tai
gi, kvorumui sudaryti truko 
dar 17,000 balsų, ir todėl ne
buvo galima pravest žygių 
Bendrovės reikalus sutvarkyti. 
Susirinkimas darinko viena di
rektorių. Dabar 
yra: Adv. F. J. 
B. Strimaitis, A. 
P. Bukšnaitis, A. 
X. Strumskis, B.
J. N. Varnės ir S. Kišonas. Bet 
visi šie direktoriai rinkti susi- 

. rinkimuose, neturėjusiuose rei
kalingo kvorumo ir be seimo 
įgaliojimo, todėl jie neturi jo- 

► reikalų

ĮVAIRIOS žinios
“Talkos” Biuro Korespondentu Pranešimas

nuskendoTamerikietis
*

direktoriais
Bagočius. A.
Mikalauskas.

J. Schegaus

—Aš po tavo kišenes nelan- po kol()niJaf’* rinks žinias, ap- kįos ga|-s Bcn(jrovės i " /
; lankys visas spykyzes, užraši- pCrtVarkyti ar bent kokiu le-dau, — piktai atšovė žmona. ,anKys ?lsas sPy^vzes’ uzrasi- pertvarkyti ar bent kokiu le- 

Žodis po žodžio, prieina* pjie!nes dainas; Abudu geri mu-, gaiįškU žygiu pravesti Bendro- 
^tęrvų, padlų, kelmo ir nečė- i Zlkantai> viens £riezia Ba- vės turta jį įvestįntį ar nu0Sa-

> iredlės, kitas būgną gerai mu- Vyfc>iU reikalus patvarkyti. To- 
-Koka aš tau nečėselis! - ša" TaiP Pat geri dai“ai, I kiu įudu Bendrovės turtas 'ir 

šaukė Plumpė žada padainuot daug dainų i visi reikalai lieka ir toliau mer-
‘ K ’ ‘"Tarką”.
—Nu, žinoma, kad nečėse- T . ’ .. . ,. . , , Lauksime,lis, dešimts metų zenotas ir ne; . .I pasekmių, vieno vaiko dar neturi —; 

prieštaravo žmona.
plumpė susigėdo, bet greit 

atsigavęs, vėl paleido kakari-i 
nę.

—Tu kalta, netikus padla 
ir pats velnias tau jų negali 
duoti, tu svieto padraika!

visi Bendrovės ivest- 
nuosavybių ir turto 
o jei nebus kitos išei- 
Bendrovę likviduos ir

reikalai,
ties, tai
likusi turtą proporcionališkai
šėrininkams išdalins.

KAMAJAI, Rokiškio apskr. 
—Liepos 23 d. du besisvečiuo
ją Amerikos lietuviai, beme
džiodami prie Aukštakalnio e- 
žero, vienas jų, Jasiunas, pa
šovė antį, kuri įkrito į ežerą. 
Ilgai nelaukdamas, nusivilkęs 
nuplaukė anties pasiimti, bet 
beplaukdamas paskendo. Jo 
draugas plaukti nemokėjo ir 

• kol pagalbos iš toliau prisi
šaukė, jau buvo per vėlu. Ve-Bendrovės turtas

Lietuvos Atstatymo Bendro- į Honis buvo jaunas ir turtingas 
ve Įkurta prieš 15 metų. Origi- ■ žmogus, po kokios savaitės 
nališko kapitalo sukelta $392,-Į ruošėsi Amerikon grįžti. 
080.00. Tas kanita<las anuokart! 
pagal geriausią nuožiūrą, atsi-1 
žvelgiant į tų laikų aplinky- ■ 
bes. buvo ivestinamas į įvairias 
pramones. Lietuvoj ir Ameri-1
koj. Tuosyk, kaikurie įvestini- ’ riausybė pakėlė muitus sviės- 
mai teikė gerą pelną, tik ve- tui, kavai, cukrui, radio apa- 
liau. vokiečių markei Lietuvoj ratams, gramafonams ir ki- 
nupuolus. dabar pasaulinio toms prekėms. Be to, įvestas 
krizio šmėklai atsiradus ir ki- tam tikras alaus mokesnis.

NORVEGAI PADIDINO 
MUITUS

OSLO. — Norvegijos vy-

su viso pasaulio priva- 
bendrovėmis, kartu 
Lietuvos Atstatymo 

iš ko susidarė ir 
Nors buvo veikiama 

atsargumu, tačiau

POLICNINKAS PAS DEG
TINDARIUS

T e m y k i te
Daug mtlų. kaip esu biznyje. BuvjlSįLratipifas. perkratinėtas, užkabin

tas. užpultas; buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; iš
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje v išvien esu, nes noriu matyti, kas 
dim iidtaiu!

UŽLAIKAU PATOGIĄ SALĘ: del balių, bankietų, vestuvių, susina, 
kimų, prakalbų ir t. t. Taipgi gražus daržas del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 
neužeina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Nccke.

IŠRANDAVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 
paviešėti, ar apsigyventi.

PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse Valstijose bei Kanadoje.

ZENON L. STRAUKAS, Savininkas
139 "Steamboat Road, Great Neck, L. I , N. Y.

Telephone: GreJY Neck 2155

Piknikams, Baliams. Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Masprth’e. Jau laikas užsisakyti salę
- sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS

Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth. L. L, N. Y
TeL Janiper 5-8059

TĖMYKIT! “ TOLEROL” TĖMYKIT!
Tūkstančiai žmonių kenčia ir mirš
ta nežinodami, kuomi prašalint va
saros karščio slogą. Vienos iš geriau
sių gyduolių yra “Tolerol Powders” 
teisingi aptiekoriai ir daktarai visuo- 

- met pataria vartot “Tolerol Pow
ders’* kuris Sumažina karštį, sustab
do galvos skaudėjimą, 
te “Toler&i Powders” 
nuožmų priešą. 
URB<D LAX TABS

— skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki
tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki!: F. URBONAS
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN. N. Y. - 
Telephone: Evergreen 7-10065

Už 75c. dėžu- 
prašalins jūsų

(25 centai už

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, Nji.y-.d 

Phones: Juniper 5 -979'6$\5:9072

NOTfiRY 
PUBLIC

TEL Sff$GG 
2-5043 .

i n‘ji L t,:

INCr MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
G R A BŪRIUS

& UNDERTAKERS AND EMBALMERS $ 
M 660 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

MUSU [STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS' PARVEŽAM IŠ VISU SALIU, IR IŠ ČIA 
PASHJNČIAM Ę KUR KAM REIKIA. TURIM PR1VATIŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSlNį AUTOMOBILIU, 

2> KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI [ LIGONINE IR £ 
parvežti, turim moterį mirusioms moter'ims ( 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM' GRAŽIA. VIETĄ, SAVO 

MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ' \
• VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į MUS, O MES 

KUOGER1AUSIAI PATARNAUSIM.
MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ, IR NAKTĮ. MŪSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
----- Lietuviška Užeiga------

Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

A. Powell (Povilanskas) & Steve Tuba
49 Ten Eyck Street, Brooklyn. N. Y.

TeL Stagg 2-9045

BALBIERIŠKIS, Mariampo- 
lės aps. —Liepos 25 d. vyr. 
polic. Padelskis, eidamas ke
liu, ties Klebiškiu kaimu pa
stebėjo iš pakrūmės rūkstant 
įtartinus durnus. Ilgai nesvy
ruodamas, jis leidosi juos iš
tirti. Arčiau priėjęs pamatė 
keletą vyrų slaptai degtinę be 
varančių. Džiaugdamasis reta 
proga nusikaltėlius nusikalti
mo vietoje sučiupti, jau ruo
šėsi jiemX visai autoritetingą 

' balsą tarti, kaip tuo fnetu nė- 
• pažįstamieji parbloškė jį že
mėn ir, surišę rankas ir ko
jas. apvertė kniūpsčią. Po to 
ramiausiai jie baigė degtinę 
varyti. Paskiau, susirinkę į- 
rankius ir pasiėmę degtinę pa
sišalino. Negreit miško eigulis 

j rado polieninką gulintį ir be- 
aimanuojantį nuo uodų ir mu
sių kandžiojimo. Piktadarių 

;dar nepavyko surasti.

viskas, 
tiško m 
palietė ir 
Bendrove, 
nuostolių, 
didžiausiu
netikėti pavojai palietė ir mus. | 
kartu su tūkstančiais kitų Įstai
gų. Dabar Lietuvos Atstatymo 
Bendrove turi šiuos įvestmen- į 
tus: Lietuvoj—“Nemuno” ir 
“Ringuvcs” akcijas, ir Lietu
vos Kredito Banko akcijų; vi
sų šitų akcijų vertė dabar yra 
apie 47,000. Amerikoj—“Am
erican rtome Builders Corp.” 
Šerai verti apie $20.000: Lietu
vos Laisvės Paskolos bonai 
$5,000. ir nuosavas namas 
New Yorke prie 8th Avenue, 
vertas $95,000. A beinąs turtas 
vertas apie $167,000.00.

Kaip majore. Bendroves tur
to yra dar nemaža suma, bet 
kol negalima Bendrovės reika- 

ti. tas visas musu *
Ir sudils, jei . šeri-

dėti, ir merdės iki galui, jei šė- 
Linkėtina gerų rininkai ir toliau snaus savo 

apsileidime, nesirūpindami savo 
-----------•- ! gyvuoju reikalu, jei jie nepa

sistengs ateit direktoriams Į pa
galbi. padėti Sušaukti šėrinin
kų suslrifikimą. kuriame susi- 
darytif reikaftfigas balsų kvo
rumas. nes be reikalingo kvo
rumo, kaip jau sakyta, nėra ga
les toliau veikti. Atminkite, 

i kad kvorumą sudaryti reikia 
20.p(JO balsų, kartu įmant šė
rininkus Ir pavadas.

Pastangos.
Norint Bendrovės reikalus iš 

to merdėjimo taško išjudinti, 
vėliausiam susirinkime vienas

SO VI ET! JO J

—Girdėjai Ivanov, kad...
I Trockis...

—Ts...
—Bucharinas opozicijoj...

CIGARAI
Malonus Rūkyti

—O Stalinas.
-—Ta... Tylėk.
—Bet kodėl po galų? Ap- 

kad net iš Plumpęs i link nieko nėra, nieks musų nei 
‘j” keli džiužinai į girdi...

—Kas. žino, o gal

Plumpienė tuo labai užsiga
vo ir prišokusi prie Plumpęs Į % 
kad gi makos košėtu karštu; 
samčiu, 
“tabakierkos ■ 
raudonų burbulų iššoko! Plum i 
pienė išbėgo karvių melžti, o‘musų šnipas.

vienas

lų pert vark
turtas dyla.
ninkai, kaip jau sakyta, juo ne
pasirūpins. Nesirūpinimas tvar-

Gerbiamieji: Mylėtojai <enj cigarų ne tik Brooklyne, . 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO. JONO, PETRO. Šiais vardais yni 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštg.

P. J. Naujokų Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY t i BROOKLYN, N. Y.

- --------- ---- ----------------------------------------------------------------
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VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS
’ Į Švedai įrodo, kad Lietuva

fLIFSlDĖS LIETUVIAMS

apgina prieš norvegu klaidas. Lietuvi
—----- ---- ------------- Čekai mus užtaria prieš voki
P-NAI JURGĖLOS SUGRĮŽO

dą ĮškHf. L IVAĮRips ŽĮNIpS

istorijoj, Įrodyt Lietuvos-Lenkijos laimę

PUSNUOGIAI RUGIUS
PIĄUNA

Siųskit siuntinius j įvairius pasaulio 
kraštus—greičiausių, pigiausiu ir pato
giausiu keliu per— '

“Vienybės’* siuntiniams siųsti skyrių.

Įsiregistravusiems ir norin
tiems važiuoti į “Vienybės” 
pikniką rugpiučio 21 d., Mas
peth, L. L, pasamdytas didžiau 
sjas Public Service busas. Bu
šas išvažiuos į pikniką 2 vai.

Adv. Kastas R. Jurgėla su 
žmona sugrįžo iš medaus mė
nesio, kurį praleido pas pp. J. 
Ališauskus, Long Lake Park, 
Conn.'

, P- £ IT.Jltfgėla vede p-lę 
po pietų, nuo p. Leon Pociaus, ElęųĮ| įępiųs|cąįtę, Lietuvos U- 
338 Cliff St., Cliffside, N. J, nivęręjtętp re|^priaus prof. V. 

Nors busas ir pasamdytas di- Čepių^p gįfpiųaitę, š. m. lie- 
džiausias, koks tik buvo gali- poę 3g <|. §Įįųbą suteikė kum 
ma gauti, bet pasirodo, kad N. Rakąlpį^. jy. Jurgio parap. 
lįus jau per pilnas. kle^p^ąę. Pabroliais buvo Dr.

Reikia pažymėti, kad norį Julius P. Jurgėla, iš St. Mary’s 
važiuoti į pikniką, nenusimin- Hospital, ir adv. Vincas J. 
kite. Čia, be buso, daug važiuos Dragūnas. Pamergėmis buvo 
ir . privatiškais automobiliais, 
arba prie progos, gal bus gali
oja sudaryt kitą busą. Kurie 
nprite važiuot į “Vienybės” 
pikniką, atsilankykite pas p.
L. Pocių, 338 Cliff St., Cliff- 
side, N. J.. Buso rengėjai steng
sis visus patenkinti. K. Grinius.

lais buvo Dr.

Jankiutė.

Grįžo iš Lietuvos

Jaunavedžiai jaučiasi lai
mingi savo naujam gyvenime 
ir yra dėkingi ųž sveikinimus 
kąpit. P. Jųpgėląį su šeima, 
kapit. St. Pąriųi, muzikui A. 
Vanagaičiui, ^ompo?. J. Žile
vičiui, pp. Trečiokams ir ki
tiems. Jie taip pat dėkingi už

Iš Lietuvos grįžo p^-Jonas talką ir dovanas pp. P. Jurgė- 
__ *• • . • ‘ — - 

Dumčius, buv. lietuviu radio 
-s V

valandos vedėjas. Lietuva 
padarius gražaus įspūdžio.

jam

KRIAUČIŲ ŽINIAI!
Pranešam, kad A. C. W. of 

A. 54 skyriaus pildomasis ko
mitetas ir lokalas pareiškė tiems 
kriaušiams, kurie pas Bilokovą 
išvažiavę dirbti, yra prieš A- 
malgameitu Unija, nes Unija, 
Bilokovui paskelbus kovą, ir 
tie, kurie sugrįš iki ęugpiučio 
27 d., bausmės nebus uždėta. 
Kurie pasiliks toliau pas Bilo
kovą dirbti, arba kurie dabar 
nuvažiuos ten dirbti, tai dau
giau po Amalgameitų Unijos 
kortele negaus sugrįžę darbo.

54 Skyr-.^Pildantis Komitetas.

loms (tėvams), pp. Jankams, 
pp. J. Navikams, p-lei O. Gu- 
dauskaitei ir p-lei Staknytei bei 
kitiems. Jąunavedžiąi apsigy
veno 273 Glenmore Avė., 
Brooklyn, N. Y.

(Iš pasaulinės spaudos apie Lietuvą atsiliepimų)

Klaipėdą lietuviai išaugino ' Mokytojai grasą mokinius
Lietuvos generalinis konsu- šą, jei drįstų lankyti lietuvių 

las Oslo, p. Gustav Ring, “Da^^kalbos pamokas. Lietuviams tė 
blad” i ' - - ■ ....................................... - ■ •
pie Lietuvą.

Del Klaipėdos vokiečių nu 
siskundimų Lietuvos valdžia, tanti ir bažnyčiose. Liętuvįš- 
pastebi, nesą ko stebėtis, nes kos pamaldos sistematingai bu 
ir kiekvienam Skandinavijos 

į kraštų pasienio ruože esą šio
kių ar tokių mažumų, kurios 
nuolat kuo nors nepatenkintos. 
Tačiau nereikia pamiršti, kad 
nuo laiko, kai Klaipėda pri
klauso Lietuvai, ji virtusi tik
rai žymiu uostu, nes Lietuva 
jai nesigailėjo nei lėšų nei dar 
bo. Tuo pat laiku Klaipėdoj 
gyvenančių vokiečių padėtis 
žymiai pagerėjo. Už visa tai 
Lietuva nieko daugiau nerei
kalauja iš vietos vokiečių, 
kaip tik lojalumo.

Padaryta gi ekonomine pa
žanga vokiečiai turėtų tik 
džiaugtis. Lietuvių mažuma 
Rytprūsiuose džiaugtųs, jei vo
kiečiai patenkintų nors dalį tų 
tautinių reikalavimų, kokiais 
naudojasi vokiečiai Lietuvoj.

Lietuviai visai skirtingi

mu

parašė ilgą straipsnį a- Cams draudžiama esą leisti sa- 
) vaikus j privačias lietuvių 
okyklas. Germanizacija vyks

vusios išguitos ir įvestos vo
kiškosios. Kunigai daugiausia 
nemoką lietuviškai, o kurie ir 
moką, tai blogai, ir pamaldas 
laiką po pietų, kad apsunkin
tų lietuviams lankytis bažny
čioje. šiandien jau tik keliose 
bažnyčiose tesą lietuviškos pa
maldos.

PANEVĖŽYS, —šiemet ru- 
i giapiutė Lietuvoje labai karš
ta. Vidurdieny del karščių la
bai sunku dirbti, del to dau
gumas rugius kirto vakarais 
ir rytais. Daug kur v v ra i du 
ba laukuose nusivilkę marški- 

! nius ir be kepurių. Jų oda sau 
lės yra tiek nudeginta, kad 
iš tolo blizga tamsia, varine 
spalva, kaip indijonų.

Lietuvos Žaliosios giriose 
priviso daug vilkų

šiomisVILKAVIŠKIS.
dienomis, Žaliosios girininki
jos, Skomskovolės (Grigaičių) 
miške, Babrų km. šaulys vAn- 
taniškis, paprastu revolveriu

Vokiečiai lietuvius persekioja nušovė didelį vilką. Vilkas miš
* . r 1 J ' < J • • . '•

New-Yorke lakūnams 
□o pagalba

8 vai. vakare, Lietuvos Gene
ralinio' Konsulato patalpoj, 15 
Park Row, Rooms 1234-1239 
bus iniciatorių grupės šaukia
mas susirinkimas, pasikalbėti 
Didžiajam New Yorke lietu
viams lakūnams kap. Dariui ir 
lakūnui Girėnui suruošti Lietu
vių Aviacijos Dieną. Norima 
sudaryti komitetą, kuris 
rūpintų lakūnų parama.

pasi-

MIRĖ

dar lankyti teisių mokyklą, sie
kiant teisiu daktarato, likdamas 
tarnauti Lietuvos Gen. Konsu
late New Yorke. Rep.

NEWARKIE6IV PIKNIKAS
Matawan, N. J., pas p. Sa

dauską, rugp. Į 4 4” buvo ?y. 
Jono Są^isfoyįų Taptipiu Ka
talikų parapijos išyąžiąyipias. 
Išvažiavime' žmępių <|ąlyyavo 
iš Waterbury, Conn., Brook
lyn©, Jersey City, Newarko, 

‘Elizabethoi Hillside',' Kearney,’ 
Freehold ir iš kitų apylinkės 
miestu ir miesteliu. Vieta, ku- •• v
rioj buvo išvažiavimas, labai 
graži: prie didelio ežero, su 
daug apaugusių dailių medžių, 
didelė šokiams platforma ir ki
ti patogumai.

Iš ryto Į l vai. turėtos pa
maldos, kuriąs ĮaiJ^ė lietuvių 
kalba pats arkiy. Geniotis. Po 
pamaldų jię pąęąjkč įdomų pa
mokslą. kuris yisįepjč patiko, 
net ir tiems, kupė yra nuo Ro
mos bažnyčios afsityauke ir su- 
bedievėję, ir po pamaldų gir
dėjau tarp savęs pasikalbėji
mus, kad prisėdėsią prie Genio- 
čio idealizuojamos katalikybės. 
Laike pamaldų žmonės labai 
susijaudino išgirdę savo pri
gimtoj kalboj laikant pamaldas. 
Iš to matyt, kad žmonėse sie-

I los jausmas tebėra gyvas.

Apie 5 vai. po pietų. kalbė-r?-

Frank Sakatauskas-Sadusk, 
68 m. amž., 188 Parkside Av., 
Brooklyn, N. Y., mirė rugp. 
16 d. Kūnas pašarvotas pas 
dukterį Mrs. May Merk-Mar- 
kevičienę. Laidotuvės bus penk
tadienį, rugp. 19 d. iš Šv. Pan. 
Apr. parap. bažnyčios, šv. Jo- j 
i|o kapinėse.

• Robert Morris, 739 Green-■ jo arkiv. 'Geniotis ir Jonas 
yich St., New York City, 9, Liūtas. Jie abu kalbėjo apie 
ip. amž., mirė rugp. 15 d. Bus musų ekonorninio gyvenime 

.  1 Q A a ’’’— būklę, religijos pažangą ir jau
nimo apkiėjijną. Jų prakalbo
mis visi žmonės gėrėjosi, ir jie 
gavo daug Įcvietimų, kad se
kantį rudenį su prakalbomis 
atsilankytų ir į kitus lietuvių 
apgyventus miestus.

Šv. Jono parapijos išvažiavi
mas gerai pavyko. Jamjdalyva- 
yo virš 600 žmonių. Tvarka 
buvo labai graži ir pelno or
ganizacijai liks gajja daug.

Ten Buvęs.
&

laidotas rugp. 18 d., iš Aušros

varijos kapinėse.
Laidotuvių apeigas aprūpi

na p. Garšvos laidotuvių biu
ras.

JUNIPER . 5 - 0255 

į RALPH KRUCH I 
FOTOGRAFAS 
65-23 grand avenue 

MASPETH,NY

Tas pats rašytojas pažymi, 
kad Norvegijoj pasitaiko klai
dingai manančių, jog lietuviai 
esanti “aziatiška” slavų tau
ta vien del to, kad Lietuva 
savo laiku buvo Rusijos ab
sorbuota. Tuo tarpu Lietuvos 
gyventojai, p. Ring pažymi, y-.’ 
ra sena indoeuropietiška tau
ta, vartojanti pačią seniausią 
Europos gyvųjų kalbą. Be to, 
lietuviai turi visai kitokį gal
vojimo būdą ir charakterį, ne
gu jų slaviški kaimynai. Lietu- 
Vos kultūra esanti Vakarų Eu
ropos pobūdžio. Tai rodąs ir 
tas tempas, kuriuo Lietuva at
sistatė per pask-utinį dešimt
metį ir kuriuo išaugo šalies 
faikinoji sostinė Kaunas, o, 
be to, Klaipėda ir kiti miestai.

Pati Lietuvos valstybės ad
ministracija ir visuomeninis su 
tvarkymas labai žymiai ski
riasi nuo viso to, kas buvo cha 
rakteringa carizmo metodams. 
Gyventojų ryškiausi savumai 
yra jų teisybės pamėgimas, 
savigarba ir nuoširdus prisiri
šimas prie savo gamtos, šiais 
pagrindais lietuviai ir konsoli
duoja savo, brangia kaina at
gautą, nepriklausomybę.

Taigi, švedai padeda mums 
ginti mus reikalus. —~
Čekoslovakų spaudoj “Lietu

vių balsas iš Prūsų”'
Štai, kitas aprašymas. Di

džiausias Čekoslovakijos dien
raštis “Narodni Politika” pa- i * ~
skelbė savo politinio redakto
riaus straipsnį “Lietuvių bal
das iš Prūsų”, kuriuo atpasa
kojama to krašto lietuvių būk
lė. Lietuviai pakartotinai įtei
kė Vokiečių valdžiai reikala
vimą su 30,000 parašų, kad 
.eistų lieutvių mokyklas, ir ik 
šiol dar nesą leista nė vienos.

AR NORI BŪTI SVEIKAS? 
Valgyk Tikra Lietuviška Duoną! 

KEPTUVĖ “GARSAS”
A. SRUPSKIS. Sąvokai

64-68 So. 2nd Street Brooklyn.. N. Y.
------ KEPA DUOHĄ. PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS SKANĖSIUS ------

Vežam j krautuves ir siunčiam paštu ir ekspresu

„ , ... *■ ■ i» ■ —' ■y—■y-1’1’"y ■ y""

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

<«no« pamalu per Įimtai metų lanki 
au yra gatava. Dekinio Galinga Morfb 
/ra sudaryta ii 18-kot skirtingų ekmen- 
ą. ii visų krairų svjeto girių visokiu 
nediių aliejų. Dcksnio Galinga 
<aipo saulis spinduliai, pasekmingai gf/ 
Id: Redmatizm^. Rankų. Kojų. Nuga 
-os skaudėjimus. Rankų. Kojų tirpimą 
r atialusį kraują. nikitelėjinvį ir iiatp 
risokiut skaudėjimus. Tukstaniiai žmo 
nių yra pagijy. o milijonai da nežino 
»pie tai.

Dektnio Galinga Mottii yra tiek ver 
į a aukso, kiek ji pati sveria, sulig aaa 
j iot gvdvmo Gvarantojam: jeigu nebn 
i tų taip kaip rašom, pinigus grgžinam 

Parsiduoda vitur. Klauskite taip: DE 
KEN’S NEW DISCOVERY OINT 
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

Vokiečiai neleidžia lietu
viams nei Tilžėje steigti liau
dies namų. Lietuvių vadai puo 
lami gatvėj. Po lietuvių susi
rinkimo kultūriniais reikalais, 
vokiečiai užpuolę rašytoją D r'. 
Vydūną, grįžtantį iš savo pa
skaitos, sukaudami: “lietuvių 
šuo, pakarti jį, šalin išgamą, 
Nemunan jį”. < i < .

Lietuvių laikraščių pardavė
jai esą apstumdomi.

Vokiečiai visuose kraštuose 
reikalaują didžiausių teisių sa 
vo tautinei kultūrai apsaugo
ti ir tomis teisėmis naudojusi. 
Butų esą visai teisinga, kad ir 
Vokietijoj tautinės mažumos 
gautų tas pačias teises, bet 
Prūsų lietuviai, kurie visuomet 
buvę ir esą lojalus piliečiai, 
turį nuolat skųstis, kad jie ne
turį jokių teisių. Tai stačiai e- 
santi gėda aukštai kultūringai 
vokiečių tautai, kaip lietuviai 
vokiečių yra traktuojami;

Laikraštis baigia, pažymė
damas, kad ne -vien lietuviai 
bet ir kitos tautinės mažumes 
Vokietijoj: slavai, danai ir ki
ti, turį kuo nusiskųsti. Bet 
apie tai tautų mažumų Vien- 
nos kongrese vokiečiai nekal
bėję, lygiai kaip tai tylėjo ir 
jų spauda.

Kaip matome, ir čekai mus 
apgina.
Lietuvos “istoriniai ir diploma- . ‘ ‘ • i ! ■ • *
tiniai lapai” tarptautinėje di

plomatų akademijoje
Štai, vėl, Paryžiuj nesenai 

susirinko tarptautinė diploma
tinė akademija, kuriai pirmi
ninkavo franeuzų ambasado
rius Fontenay. Akademija iš
klausė Lenkų delegato taikos 
konferencijoj ir Tautų Sąjun
goj, prof. Haleckio, praneši
mą apie “santykių tarp Len
kijos ir Lietuvos istorinius ir 
diplomatinius lapus”. Kalbėto
jas nagrinėjo sutartis, kurios 
buvo tudarytos tarp Lietuvos 
ir Lenkijos nuo 1385 iki 1569 
m., pradedant Krėvės sutarti
mi iki Liublino unijos. Halec-1 
kis apibudino Jogailos, Vy
tauto ir lenkų karalienės Jad
vygos politiką, pareikšdamas, 
kad jiems dominuojant šiame 
periode, 
abi valstybės 
nės ir europietiško* 
iniciatorės. ’ ATas parodo, kad lenkai į- X 
vairiais budais nori Lietuvą $ 
prisivilioti su jais drauge veik-lg 
ti. Well, pasaulis Lietuva vįsJJ 
daugiau domisi. R

ke buvo jį užpuolęs.
Manoma, kad gretimuos miš 

kui kaimuose priviso daug vil
kų, nes ūkininkai dažnai pa- 

ė 1

sigenda gyvulių, kurie be ži
nios dingsta.

9

¥

santarvės'
i

$500 -
b

193 Grand Street

ĮŽANGOS-LAIM LJIMO BILIETĄ PRISIUSIME PAŠTU, 
REIKALAUKITE DABAR Iš

« \r t r m v d e »

pkričio-November 27 dieną
ATYTI RENGTI PIKNIKAI:

Baltimore, Md^ Naugatucke, Conn, ir New Haven, Conn

Laimėjimo bilietus įsigykite iš anksto. Juos galite gauti 
“Vienybės” raštinėj, pas direktorius ir šiaip rėmėjus

Vienybės” įžangos-laimėjimo bilietas teikia jums teisę dalyvauti vienam 
čia suvardiųtųjų parengimų ir laimėti vieną teikiamųjų dovanų.

Manila, Nicaragua įvyko 
baisus gaisras. Nuostolių pa
daryta $5,000,000.

“VIENYBĖS” PARENGIMAI ĮVYKS:
PIKNIKAS, Klaščiaus parke, Maspethe, rugpiučio-Auįnst 21 dieną 
LIAUDIES VAKARAS (koncertine programa) Arcadia Hall, 

Brookly 
N

Kadangi prekių kainos puola, kartu ir uždarbiai, todėl 
“Vienybė” teikia dovanas lankantiems parengimus, be 
ekstra mokesčio, t. y., kiekvienas įsigijęs .“Vienybės” 
įžangos bilietą už 50c., turi teisę prie laimėjimo teikia
mų prizų, būtent, $500 padalintų i tris prizus: Pir
mas prizas $300, Antras prizas

Taip pereitais metais, taip ir šiais—“Vienybės” Spaudos J3end.royė 
“Vienybės” parengimų, piknikų ir t.t., lankytojams teikia prizus. 
Pereitais metais “Vienybė” leido laimėt naują ^Studebaker” automobilių 
ir dar du prizus pinigais. Automobilių laimėjo p. Stasys Ratelis, iš 
Maspetho, piniginius prizus—p. Al. Verbyla ir p-le Ą. M. Marcęlionis

SKAĮTYT0jĄM$

“Vienybės” administraciją 
prašo visų skaitytojų, kurie iki 
šiam laikui nesumokėjo už pre 
numeratą, mėgint, kaip galint, 
greičiau sumokėti arba, jei ne
gali, pranešti priežastį/ir maž
daug kada galės galutinai at-
... 7 j VJr jsilyginti.

Prie progos norime priminti, . . L* ... .

gentura ir per laiškus patar
nauja lietuviams norintiems 
keliauti į Lietuvą. Kelionių rei 
kalais laišku kreipkitės: Vie-

i • i ■ v

nybė Steamship Dept., 192
Grand St., Brooklyn, N. Y.

j$500 LAIJIBk!

jų diplomatijos dėkaųtf 
ybės buvusios plates- §

Aplink pasaulį
BUENOS AIRES. — Gegu-j£ 

žė^22 d. du Argentinos lie- $ 
tulųai: J. Palubinskas ir J.jtf 
čerųius, gavo reikalingus do-; 
kumentus ir išvyko kelionėn 
“aplink pasaulį”.

Dabar jie keliauja, tačiau į £ 
kur yra. neteko patirti.

PRIZŲ TRAUKIMAS ĮVYKS LAPKRIČIO 27 DIENA, 
ARCApiA HALL, BROOKLYN, N. Y.

Įsigyk įžangos-laimėjimo bilietą dabar,' kainuoja tik 50c. Jus nemokate 
daugiau nieko, kaip įžangą į parengimą., ir pačiu įįangos tikietu turite 

progą laimėti pieną piniginių prizų: $300, 1150, ar $50,

Brooklyn, N



.. t

VALANDOS:
nuo
nuo
nuo

161 NORTH 6-TH STREET

RUGPIUČIO (AUG.) 18, 1832

.’i
• i

“VIENYBĖS” PIKNIKAS, SEKMADIENĮ RUGPIUČIO 21 D., KLAŠČIAUS PARKE, MASPETHE, I Detektyvų Biuras ' rf 
ŠIAIS METAIS BUS DIDŽIAUSIAS LIETUVIŲ PIKNIKAS DIDŽIAJAM NEW YORKE. TODĖL ;. J
JAM RIMTAI IR RUOŠKIMĖS. “VIENYBĖ” TARNAUJA VISIEMS, TAD VISI j JOS PIKNIKĄ!
Sporto programa V Vieny

bės’7 piknike

Vienybės” piknike sekina

sporto programa: basketbolĮ 
loš Brook lyno Lietuvių Jaunų 
Vyrų draugijos nariai stfBrO- 
cklyno Lietuvių Atletų^Kiubo 
nariais. Kurie stipresni? >

“Vienybes” piknike, sekma
dienį, rugpiučio 21,4- Klaš*

Dr. Stanislovaitis kalbės 
“V-bės” piknikai

ATLETŲ KLUBAS

Lietuviu Atletu Klubas, 168 
Marcy Ave., turi labai gerą 
beisbolo tymą. Šiemet jau tu
rėta 1 1 rungtynių, iš kurių 
klubiečiai pralaimėjo tik 2, o 
9 laimėjo. Aitą 
čiai’

Šį sekmadienį 
rungsis Kearny,
miesto tūlo politinio klubo ty
mu, ir “Vienybės” piknike, 
Klaščiaus parke. Nėra abejoji
mo. kad jie musų 
naujos garbės.

Rugpiučio 20 
klubo name, bus
kur kviečiami visi klubo simpa- 
tikai dalyvauti.

Nuo rugsėjo mėn. klube pra
sideda 4 reguliarės gimnastikos 
pamokos, antradieniais ir penk-

[ tadieniais. Pamokas galės lan
kyti ir nenariai. Mokesties nėra. 
Tuo budu, Brooklyn© jaunuo
menei labai prieinama proga 
pasilavinti sporto. Klubietis.

SAM LEVY DETECTIVE BUREAU 
‘ 375 Fiilton St.. Brooklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-1129
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

Pasirendavoja Į |

musu5

Tel. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
-DANTISTAS-

Namų Tel.: Republic 9-3040

VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto, 2—8 vak- 

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
(kampa* Union Avė.) 

Brooklyn, New York

D R B. K. VENCIUS.
"Vienybės” Direktorius, kalbės "Vieny
bės” piknike, rugpiučio 21 dieną, Klaš- 

j čia us parke. Maspethe.
čiaus<)arke, Maspethe, tarški- ~
tų, atvažiuos kalbėti ir Dr. Jo- i New Yorke įvyko airių kon- 
nas Stanislovaitis, SLA. dakta- vencija,, kurioje nutarta boiko
tas kvotėjas. Naująjį SLA. į tuoti Anglijos gaminius. Vadi- 
daktarą kvotėją proga bus šia- naši, Amerikos airiai nepirks 
me piknike pamatyti ir pažinti, anglų prekių.

klubie-

atletai
su to

A. A. PRANAS PANKUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu rug
piučio 14 d., 5:12 vai. vakafe, su
laukęs 41 metų amžiaus. Gimęs Ro
kiškio apsk., Panemunėlio vai., Rat- 
kupio kaime. Amerikoje išgyveno 19 
metų. Veik visą laiką dirbo prie mė- 
sinyčių.

Paliko žmoną Sofiją, sūnų Alfre
dą 1 metų amž., dukrelę 
metų amž., seserę Eleną 
liūs: Petrą ir Antaną. 

- /
Kūnas buvo pašarvotas 

mes St.. Brooklyn, N. Y.
rugp. 18 d., iš šv. Jurgio bažnyčios 
U. S. National kapinėse.

Laidotuvėse patarnavo graborius 
J. Levandauskas.

PASIRENDAVOJA šeši kambariai. Visi 
dideli, šviesų*, visais patogumais ir 

įrengimais. Maudynė. Kreipkitės:
214 Elderts Lane, Brooklyn, N. Y.
No. 489 (97)

MOT. LAUKUS

JONAS VALAITIS, 
"Vienybės” Redaktorius, kalbės “Vie
nybės” piknike, sekmadienį, rugpiučio 
21 dieną. Klaščiaus parke, Maspethe.

klubui duos

d. vakare, 
vakaruškos.

Elenutę 2 
ir 2 bro-

131 Tha-
Laidotuvės

JEI NORIT žinoti, kas kui 
dedasi—skaitykite “Vienybę.”

Paieskojimas
Paieškau Magdalenos Intakes, su ku. 

ria drauge važiavom į Ameriką. Turiu 
svarbų reikalą. Girdėjau gyvena Chica
go). Ji pati ar kas apie ją žinote malo
nėkit pranešti.

Bronė Leonavičaitė- Stonkienė
67 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 

No. 496 (98)

Parsiduoda
PARSIDUODA saldainių krautuvė. Ge

rai apgyvento) vietoj. Biznis išdirb
tas. Netoli dokų. Užeina lenkų, rusų, 
latvių ir 1.1. Pardavimo priežastį suži
nosite vietoj. Atsišaukit tuoj.

741 — 3rd Ave.. Brooklyn, N. Y. 
Netoli 24th St.

No. 492 (97)

PARSIDUODA 8 šeimynų 4 aukštų 
Brown Stone namas. Po 6 kambarius 

ir maudyne. Garu šildomi, šiltas van
duo. Pirmos rūšies stovy. Didelis barge- 
nas. Geroj vietoj. Tik $3,000 cash. 
Tris minutes eiti nuo Broadway ir Mar
cy Ave. Atsišaukit tuoj:

LOUIS V. JOHNSON
390 Broadway, Brooklyn, N. Y.

No. 495 ' (97)

HELLO GIRLS:
IEŠKOT DARBO? KAIP JUMS PATIKTŲ NAMŲ 

RUOŠOS DARBAS? JUS ŽINOTE, GAUSIT GERUS 
NAMUS, PRIE GERŲ ŽMONIŲ IR DAR JIE MOKĖS 

~ JUMS GERĄ ALGĄ. MES TURIM KELETĄ PASIŪ
LYMŲ SVEIKOMS, NORINČIOMS DIRBTI MERGI
NOMS MES GALIM ĮTAISYT JUMIS DARBAN 
TUOJ, BE JOKIO AGENTŪRAI ATLYGINIMO IŠ JU- 
SU PUSĖS, to

926 BROADWAY, Cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.

ADV. R. J. UREVIČIUS, 
“Vienybės" Direktorius, kalbės “Vienybės” 
nike, rugpiučio 21 dieną, Klaščiaus parke, Mas- 
peth, L. L

pik-

RADIO

Šį ketvirtad. 8 vai. vak., vad. 
V. Matusevičiui, iš Stoties W. 
M.B,Qx_dainuos p-lė Ella Ra
moškaitė, akomp. p-lė O. Da
gilytė. Gros V.< Berenio Radio 
orkestras.

Penktadienį, rugp. 19 d., 
10:45 vakare, iš stoties WEVD 
(1300 k.), bus perduodama 
1 5 minutų lietuviška programa. 
Dainuos vFrancis Stankūnas ir 

bus
------------- y------------- --------------
S. Kažemėkas. Valanda 
kiekviena savaite, to to

1 Baus apgavikus

Tel. Chelsea 3-9740.

RESTAURANT & LUNCH ROOM
763 Washington. Street, Yo

ft. ; • \Gaminame visokios rūšies skaniausius valgius, ir guudam geriausią ir
mandagiausią patarnavimą, kaip aplinkiniams, taip ir iš toliau atvykusiems 

Restaurantas atdaras nuo 4-rių iš ryto, iki 8:30 vakare

Už kviečiam visus! 
—:  Savininkai ------

Povilas Samulėnas ir Vincenta Ribokienė

JUOZAS GINKUS, 
Spaudos Bendrovės Prezidentas.

piknike, sekmadienį, rugpiučio 
dieną. Klaščiaus parke, Maspethe,

Vienybės 
“Vienybės

kalbės 
21 -mą

Daily News” pranešimu, 
penktadienį, rugp. 19 d. bus 
teismas dviejų prigavikų, kurie 
įpersonavę blaivybės inspek
torius, atėję į lietuvio Vaiginio 
užeigą Maspethe, išgavo $600.

Gustav J. Diržulaitis
Dailininkas, Dekoratorius

VIENYBIEČIUOS GARNYS!

Besirupindamas pasaulio at
eitim, ponas garnys lankėsi ir 
vienybiečių ponu Tamašauskų 
šeimoje, ir paliko gražų sūnų. 
Ponas I amašauskas yra “Vie
nybės“ linotipistas, jo žmona 
žinoma jaunimo tarpe veikėja. 
Žmona guli Sea View ligoni
nėj, Staten Island, N. YS

Jaunam lietuviui linkime 
gražiai sveikam augti.

Padaugėjo keliautojų

Per vėliausius šešis mėnesius 
New Yorke ir bendrai Ameri
koje keliaujančių žmonių skai
čius padidėjo net 30 nuošimčių. 
Daug žmonių per tuos 6 mėne
sius vyko atostogų. Šiemet 
daug mažiau žmonių vyksta į 
užsienį atostogų, negu pereitais 
metais.

Pasirodo, depresija visus ly
giai paliečia.

-drtistiškai Tuolia ^amus it ‘Vidaus 
ir maliavoja ti lauko

Artistical Designing, Lining, Striping.
Graining, Marble. Craftex Painting 

— tai jo specialybė —
Kam reikta namus maliavot it lauko 
ar ii vidaus, prantlkit šiuo adresu:

GUSTAV J. DIRŽULAITIS
132 No. 3rd St., Brooklyn, N.Y,

JONAS STOKES

r11 —  —1 ■  -  

Naujas, Modemiškas Hotelis 
ant Juru Kranto

NTANAS RAČIŪNAS

Specialiai pagaminant jurų maistą, kaip tai: vėžiu*, žu
vie, klemsus ir 1.1. Mandagus patarnavimas. Užsisakykite 
kambarius praleist atostogas šią 
Gražus byčius prie pat hotelio. Tik

vasarą. Kainos žemos,
23 myl. nuo New York.

Freeport, L /
7568

Fotografas
214 Bedford Ave- 

Brooklyn 
Telefonas: 

Evergreen 6-4614

Geriausia Studija 
Brooklyn*
Ateikite 

Persitikrinti

LA1SNIUOTA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

MARIJONA TAMKIENĖ 
138-31 Lloyd^Road 

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave. Imti City Line 
treiną ir važiuti iki Lefferts Ave. 
Paimti Liberty Ave. karą ir va
žiuoti iki Lloyd Road.

t

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS
S. MISEVIČIUS
Office Hours: 

A. M. 
6—8 P.

12—2 P. M 
M.

BERRY 
Brooklyn, N. Y.

STREET

el. Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
8 iki 10 iš ryto
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

Nedlhomit pagal susitarimą

Brooklyn, N. Y

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletine Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M.. 6—8 P. 
ir pagal sutarti

A- GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampa* North 8th Street 
Tel. 'Evergreen 3-9516 

Reikalui esant etatas banka*.

Tel.: Neivtoum 9-4464

NOTARY PUBLIC

SVEIKATA-BRANOAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejankį, kuri 

susideda iš.suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir 1.1., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85 c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

229 Bedford Ave., Brooklyn, N
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS (____________

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St., Maapeth, N. Y.

GRABORIUS

*

(Undertaker)

Tel. Stagg r-4409

A. RADZEVIČIUS

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y. 

Pamamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynom* ir 

Visokiems PokiliamsGARSINKITES “VIENYBĖJ

512

Naujoj vietoj stu- 
dija daug ge
riau {rengt*, to
dėl paveikslai pa* 
daromi kuopsi* 
kiauri*.

JONAS STOKES
Mariem St., kampa* Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dičkėm 2-1112

Siuomi praneša tavo kostumeriams. 
kad perkali** MVp'ttodiją naujoB 

vieton, po num. 
512 Martion St.. 
ka-np. Broadway. 
Cbiuncey St., tto-

TEL.: EVERGREEN 6-5310

Tel

Dr

Midwood 8 -6261

Mendlowitz
(pirmiau 271 Derry St.)

Praneša sa yo draugams,
jog jis dabar persikėlęs i

2220 AVENUE J
( Flatbush)

Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12th Street

Tarpe 2nd ir 3rd Avės.
Netu York, N. Y.

Tet Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Of i to valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nud 10 iki 2 

Odos ligas gydo X-Ray spind uitai 
Patinusioms gyslom* leidžia gyduolių

Ar Norit Ką Pirkt? 
Ar turit ką Parduoti? 

Garsinkite* “Vienybėj’

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančiu* darbo*: iihaltamaoja ir laidoja mirusiu* ant visokią 
kapinių. Pagrabo* paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobili u* laidotuvėms, vesdijoma, krikštynom* ir kitiems paaivažinėjimam*.

Viriui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK




